
PP 1

Z P R A V O D A J   O B C E

Deštné v Orlických horách

1-2
Vás zve k návštěvě 

Kačenčiny pohádkové říše
www.orlickehory.eu

kacenka@destne.info

r o č n í k
2 0 2 0



2

   OSOBNÍ ASISTENCE 

Farní charita Dobruška 

Kostelní 259, 518 01 Dobruška 

tel: +420 777 877 475 

e-mail: charita.dobruska@seznam.cz 

  IČO: 73635391 
 
 

 
je terénní služba sociální péče poskytována v souladu s § 39 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, 
ve znění pozdějších předpisů, a vyhláškou MPSV ČR č. 505/2006 Sb., kterou se provádějí některá 
ustanovení zákona o sociálních službách, ve znění pozdějších předpisů. 
 

POSLÁNÍ SLUŽBY 

 
Posláním Osobní asistence je poskytovat terénní službu osobám, které mají sníženou soběstačnost 
z důvodu věku, chronického onemocnění nebo zdravotního postižení, jejichž situace vyžaduje pomoc 
jiné fyzické osoby. Služba se poskytuje v domácnosti nebo v jiném přirozeném sociálním prostředí 
uživatele. Jedná se o komplex služeb dle individuálních potřeb každého uživatele s důrazem na podporu 
samostatnosti, zachování lidské důstojnosti a dodržování základních lidských práv. Každý uživatel je 
respektován jako jedinečná lidská bytost. 
 

CÍLE POSKYTOVANÉ SLUŽBY 
 
- informování veřejnosti o rozsahu a působení OA 
- zkvalitňování námi poskytovaných služeb  
- zajištění finančních prostředků pro činnost Farní charity Dobruška  
- poskytovat péči kvalifikovaným personálem.  
 

CÍLOVÁ SKUPINA 
 
Osobní asistence je určena pro osoby níže uvedené od 3 let výše z Dobrušky a blízkého okolí, které se 
ocitly v nepříznivé sociální situaci, mají sníženou soběstačnost z důvodu věku, chronického onemocnění 
či zdravotního postižení, a jejich situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby. 
 
Okruh osob: 
✓ osoby s chronickým onemocněním 
✓ osoby s kombinovaným postižením 
✓ osoby s tělesným postižením 
✓ osoby se zdravotním postižením 
✓ senioři 

OSOBNÍ ASISTENCE 



2 3

Vážení spoluobčané,

právě jste otevřeli první Deštník roku 2020. Roku, začínají-
cího další desetiletí tohoto století. To, že bude rokem, ve kterém 
se změní svět, jsme na jeho začátku netušili. A tak se, jako každý 
rok, připravoval kalendář akcí. V lednu odstartoval Šediváčkův 
long, začátkem února Orlický maraton a poslední únorové dny 
jsme mohli obdivovat závodníky dalšího ročníku SOLDIERS, 
který byl letos zároveň finálem světového poháru. To, že půjde 

na dlouhou dobu o poslední akci jsme v tu chvíli netušili, ale celosvětová pandemie 
překazila naše další plány a tak místo pořádání akcí jsme šili roušky, zajišťovali dezin-
fekci, ochranné prostředky, rozváželi obědy pro starší občany a občany v karanténě, 
vyzvedávali léky, nakupovali. Vše bylo jiné, vše se jako by zastavilo, změnilo. Napláno-
vány byly akce tradiční i nové. A tak se bohužel neuskutečnil jarní úklid obce, oslavy 
výročí založení pošty, kdy 16. 5. 2020 uplynulo 150 let od jejího otevření, zájezd do di-
vadla do Prahy, sousedské posezení Deštenský košík. Naopak se v této době prováděli 
stavební práce, aby mohla být 1. 4. 2020 otevřena ordinace praktického lékaře a tak 
každou středu dopoledne máte možnost navštívit lékaře v budově muzea. Prováděli se 
práce na opravě obřadní síně v budově obecního úřadu. Ta by se měla stát místem více 
využívaným. Místem, nejen pro slavnostní obřady, ale také zde bude možné uskutečnit 
zasedání zastupitelstva, a v době voleb se změní na volební místnost. Připravovala se 
dokumentace pro stavební povolení na opravu „bytovky“ a střechy na školní jídelně. 
Zastupitelstvem Královéhradeckého kraje byla schválena dotace na opravu veřejného 
osvětlení od hotelu Praha po hotel Orlice. Pro zlepšení nálady jsme pro vás na Veli-
konoce připravili hru Velikonoční zajíček, kdo chtěl hledat, tak našel a ještě se u toho 
trochu zapotil. Přichystali jsme také překvapení v podobě květinové výzdoby obce, tak 
snad se vám bude líbit.

Závěrem bych chtěla poděkovat všem, kteří pomáhali se šitím roušek, všem kteří 
nám nabídli pomoc, některou jsme využili, jinou ne, ale za vše jsme byli rádi. Vám 
všem za disciplinovaný přístup. Děkujeme.

Stále platí změna úředních hodin obecního úřadu – po, st 8-12; 13-17 hodin, v ostat-
ní dny  je možné se domluvit na schůzce telefonicky nebo emailem. Omezený provoz 
má také knihovna.

Jsme na začátku léta a tak si přejme co nejvíc prosluněných dnů, plných klidu, po-
hody a pozitivních zpráv.
 Alena Křížová, starostka

„Usmívej se, protože život je krásný, a je v něm mnoho důvodů k úsměvu.“
Marilyn Monroe



4

Z obecního úřadu 3
Rouška píše dějiny 3
Poděkování hejtmana 
Královéhradeckého kraje 4
Ze zasedání zastupitelstva 4

Z historie 13
Čechy – Orlické hory 
(díl V. Hory Orlické+ stěny) – Bělá 13
Alois Beer 
– Památnosti mého podomování 14
Pokračování kroniky pana Páchy
– začátek roku 1959 15
Vzpomínka na Koštůrovi 20

Ze školy 21
Mikulášská nadílka 21
Florbalový turnaj – Čeps Cup 22
Krajské kolo florbalový turnaj Čeps Cup
– Předměřice nad Labem 22
Lyžařský výcvik žáků druhého stupně
ZŠ a MŠ Dešné v O. h. 23
Anglický jazyk hrou 24
Projektový čarodějnický den 24
Projektový den 
– Mořský svět 26. února2020 24
Projekt Zdravý úsměv 25
Beseda s Městskou policií v naší škole 26
Koronavirová karanténa ve škole 26

Z kultury 27
P.P.S. – Prostě príma spolek 27

Odevšad 28
Společenská kronika 28
Statistika za rok 2019 – Občané s platným 
(i adresa úřadu) trvalým pobytem 29

Soutěž o ceny 29

Upozornění ČEZ 30

Devatenáctá Tříkrálová sbírka 
na Dobrušsku, Opočensku a v Týništi 30

Pranostiky 32

Hasiči 32
Výjezdy 32

Ze zdravotnictví 35
Ordinace praktického lékaře 
(v budově muzea) „Jiná ordinace“ 35
Poděkování Zdravotnického 
nadačního fondu 35
Otevření lékárny v Solnici 36
Zubní pohotovost – rozpis služeb 37

Ze sportu 38
Prima sezóna 2019 
(s Freddiem Mercurym) 38
Šediváčkův long 40
Orlický maraton 1.-2. 2. 2020 41
Soldiers 2K20 – FIS WORLD CUP 42
Oddíl alpského lyžování TJ Sokol 
Deštné v O. h. – ohlédnutí za uplynulou 
zimou a start do nové přípravy 43
Ski klub Deštné v O. h. – Oddíl alpského 
lyžování, sezona 2019/2020 47
Prašná Acongagua 49
Cyklobusy Orlických hor 2020 55

Obsah



4 5

Z obecního úřadu
 V této těžké době, kdy se situace kvůli boji proti koronaviru mění každým dnem, na-
řízení střídá opatření, instituce a ubytovací zařízení jsou zavřené a kulturní a spole-
čenské akce zastaveny, jsme rozhodli, že Deštník v prvním pololetí r. 2020 vyjde jako 
dvojčíslo.  Ke čtvrtletní četnosti se vrátíme, jakmile se život v obci vrátí do běžných 
kolejí. Redakční rada

Rouška píše dějiny

 Prožíváme složitou dobu, pro kterou bychom v našich životech hledali jen těžko 
srovnání. Píše se milník dějin lidstva zvaný pandemie koronaviru. Zvlášť v naší zemi je 
jejím symbolem pokrývka obličeje všeobecně nazývaná rouškou.

Kousek látky rozličných tvarů, barev i vzorů. Chrání naše blízké, sousedy, kolegy, 
všechny kolem a v důsledku i nás samotné. Do našich pamětí se vrylo notoricky známé 
heslo“ „moje rouška chrání tebe, tvoje rouška chrání mě.“ Kousek látky, který stmelil 
národ a ukázal kolik solidarity a ochoty pomoci druhým v nás je. Jako symbol doby si 
zaslouží pozornost současníků, ale i příštích generací. V Muzeu Policie České republi-
ky se rozhodli vytvořit jejich unikátní sbírku, rouškovník. Do projektu se mohl zapojit 
každý. Zapojili jsme se i my!  Zapsali se tak do historie koronavirové krize vlastnoruč-
ně vyrobenou rouškou. Obecní úřad



6

poděkování hejtmana kRálovéhRadeckého kRaje jiřího štěpána

Vážení spoluobčané,

v uplynulých týdnech jsme byli všichni vystaveni bezpre-
cedentní zkoušce, jaká nemá v historii České republiky ob-
doby. Nikdo z nás neví, jak se v brzké budoucnosti situace 
vyvine, ale přeci jen je nyní trochu prostoru k vydechnutí  
a bilancování. Rád bych tento čas využil také k tomu, abych 
poděkoval všem, kteří se podíleli na zvládnutí epidemie, ať 
již jako příslušníci složek integrovaného záchranného sys-
tému, zdravotníci, pracovníci v sociálních službách, dob-
rovolníci nebo jako osoby ve vedení měst, obcí a institucí. 
Děkuji také všem prodavačkám, řidičům a dalším, díky 
kterým jsme mohli v minulých měsících fungovat alespoň 
trochu jako před vypuknutím epidemie. Děkuji vám všem 
za vstřícnost a součinnost s krajskou samosprávou, a pře-
devším za obrovské nasazení a obětavost, jež jsou nezbyt-
né k úspěšnému zvládnutí epidemie.

S úctou Jiří Štěpán

Ze zasedání zastupitelstva
 Usnesení z 13. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 5. prosince 2019
— Usnesení č. 1/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Jaromíra Meiera a Arpáda Lörincze, zapisovatelku Lenku Zábran-
skou.
— Usnesení č. 2/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách 
I. schvaluje
1. převod podílu obce Deštné v Orlických horách ve společnosti SPORT PROFI, spol. 
s.r.o. ve výši 27,585 % na společnost HAMAGA a.s., IČ 25170562, se sídlem Ratajova 
113/8, 148 00 Praha 4 – Kunratice, za kupní cenu 22 000 000,- Kč dle nabídky společ-
nosti HAMAGA a.s. ze dne 4.prosince 2019;
2. vzdání se předkupního práva obce Deštné v Orlických horách ve smyslu ustanovení 
čl. 8.4 Společenské smlouvy společnosti SPORT PROFI, spol. s.r.o. ve vztahu k podí-
lům všech ostatních společníků této společnosti, a to i pro účely opakovaného převodu 
podílu ve smyslu bodu II. tohoto usnesení;
3. úhradu kupní ceny za převodu podílu obce Deštné v Orlických horách dle bodu 1. 
shora prostřednictvím notářské úschovy. 



6 7

II. bere na vědomí
postup, kdy společníci společnosti SPORT PROFI, spol. s.r.o. XXXX, XXXX a XXXX 
nejprve uzavřou smlouvu o převodu celého svého podílu ve společnosti SPORT PRO-
FI, spol. s.r.o. s XXXX, který teprve následně uzavře smlouvu o převodu podílu ve 
společnosti SPORT PROFI, spol. s.r.o. se společností HAMAGA a.s. 
III. pověřuje
1. starostku obce Deštné v Orlických horách k účasti na všech valných hromadách 
společnosti SPORT PROFI, spol. s.r.o. konaných v období do měsíce ledna 2020;
2. starostku obce Deštné v Orlických horách podpisem smlouvy o převodu podílu obce 
Deštné v Orlických horách ve společnosti SPORT PROFI, spol. s.r.o. ve výši 27,585 
% na společnost HAMAGA a.s., ve které budou zachovány podstatné prvky návrhu 
smlouvy o převodu podílu obce Deštné v Orlických horách ve společnosti SPORT 
PROFI, spol. s.r.o. ve znění dle přílohy č. 1 tohoto usnesení.
— Usnesení č. 4/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Dodatek č. 2 ke kupní smlouvě uzavřené dne 22. 12. 2015, upravené dodatkem č. 
1 uzavřeného dne 23. 5. 2018 na pozemek parc. č. 660/7 v k. ú. Deštné v Orlických 
horách s XXXX, kde dochází k úpravě termínu v čl. V. a VI. Smlouvy. Původní termín  
30. 6. 2018, prodloužený dodatkem č. 1 na 31. 12. 2019 se prodlužuje na 31. 8. 2021.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem dodatku 
č. 2 kupní smlouvy.
— Usnesení č. 5/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
podání žádosti na Státní pozemkový úřad o bezúplatný převod a bezúplatný převod 
pozemku parc. č. 1043 v k. ú. Jedlová v Orlických horách.
— Usnesení č. 6/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje uzavření dohody o ukončení smlouvy o výpůjčce majetku č. j. UZSVM/HR-
K/3559/2019-HRKM na pozemek parc. č. 5/4 v k. ú. Jedlová v Orlických horách.
— Usnesení č. 7/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává, 
na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákona o místních poplatcích“) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, Obecně závaznou vyhlášku č. 2/2019, o místním poplatku ze psů. 
— Usnesení č. 8/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává, 
na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákona o místních poplatcích“) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, Obecně závaznou vyhlášku č. 3/2019, o místním poplatku z pobytu. 
— Usnesení č. 9/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává, 
na základě § 14 zákona č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích, ve znění pozdějších 
předpisů (dále jen „zákona o místních poplatcích“) a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 
odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění pozdějších 
předpisů, Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2019, o místním poplatku za provoz systé-



8

mu shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních 
odpadů. 
— Usnesení č. 10/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává, 
na základě § 17 odst. 2 zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dal-
ších zákonů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákona o místních poplatcích“) 
a v souladu s § 10 písm. d) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, Obecně závaznou vyhlášku č. 5/2019,  
o stanovení systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů na území obce Deštné v Orlických horách. 
— Usnesení č. 11/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách vydává, 
na základě § 10 písm. a) a § 84 odst. 2 písm. h) zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obec-
ní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, Obecně závaznou vyhlášku č. 6/2019, o re-
gulaci používání zábavní pyrotechniky.
— Usnesení č. 12/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
rozpočet obce na rok 2020 jako přebytkový ve výši příjmů 29 528 838,- Kč, ve výši vý-
dajů 26 525 439,- Kč, splátky úvěrů 175 000,- Kč.
Závaznými ukazateli rozpočtu roku 2020 stanovuje paragrafy. Závaznými ukazateli 
rozpočtu stanovuje § 3119 dle rozpočtové skladby, položka 5331, jako závazný uka-
zatel příspěvku pro příspěvkovou organizaci Základní škola a Mateřská škola Deštné  
v Orlických horách, IČ 75015919, ve výši 3 000 000,- Kč a § 3315 dle rozpočtové sklad-
by položka 5222 jako závazný ukazatel příspěvku na provoz Muzea zimních sportů, 
turistiky a řemesel ve finanční výši 500 000,- Kč.
— Usnesení č. 13/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
střednědobý rozpočtový výhled obce na období 2021-2023.
— Usnesení č. 14/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pro rok 2020 cenu vodného včetně DPH ve výši 33,02 Kč/m3 a cenu stočného včetně 
DPH 41,25 Kč/m3.
— Usnesení č. 15/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí předpokládaný výsledek hospodaření provozu VaK v roce 
2019 předložené VODA CZ SERVICE s.r.o., IČ 27545547. 
— Usnesení č. 16/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí návrh oprav předložený provozovatelem vodovodů a kana-
lizací VODA CZ SERVICE s.r.o. – oplocení objektů VaK a oprava malého VDJ.
Zastupitelstvo obce souhlasí s provedením oplocení objektů VaK a pověřuje starostku 
a místostarostu jednáním ve věci opravy oplocení, včetně zjištění předpokládané ceny.
— Usnesení č. 17/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno se žádostí vlastníků nemovitostí če. 57, 63, 64, 65, 66, 67, 68 a 115 o vybudo-
vání kanalizačního řadu k uvedeným nemovitostem a podáním žádosti do dotačního 
programu Ministerstva životního prostředí, prostřednictvím Státního fondu životní-
ho prostředí.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu 



8 9

zjištěním předpokládaných nákladů na vybudování kanalizačního řadu k uvedeným 
nemovitostem, včetně zpracování projektové dokumentace a jednáním s XXXX v ter-
mínu do 30. 6. 2020.
— Usnesení č. 18/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
plán inventur na rok 2019 včetně inventarizačních komisí v tomto složení: 
Hlavní inventarizační komise: Jaromír Meier, Petr Prouza, Martin Struhař
Obecní úřad: Kateřina Tenchová Dismanová, Arpád Lörincz, Alena Křížová 
Základní škola a Mateřská škola: Richard Přikryl, Alena Křížová, Mgr. Hana Brychtová
Hasiči: Petr Prouza, Richard Přikryl, Petr Hájek
VaK: Jaromír Meier, Martin Struhař 
Místní hospodářství: Eva Kotyzová, Jaromír Meier, Alena Křížová 
Muzeum: Jaromír Meier, Alena Křížová, PhDr. Bohumír Dragoun
Byty: Kateřina Tenchová Dismanová, Alena Křížová
Doprava: Richard Přikryl, Jaromír Meier, Alena Křížová 
Zdravotnictví: Arpád Lörincz, Alena Křížová
Dokladová inventura: Jaromír Meier, Petr Prouza, Martin Struhař, Martina Paďouková
— Usnesení č. 19/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informace o předpokládaných nákladech na opravu hřiště 
u ZŠ a MŠ Deštné v Orlických horách. 
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje přípravu a podání žádosti  
o dotaci na opravu hřiště, běžecké dráhy a doskočiště z NADACE ČEZ Oranžová hři-
ště.
— Usnesení č. 20/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je zařazení investičního záměru Základní školy a Mateřské školy Deštné v Orlických 
horách, IČ 75015919 do Strategického rámce projektu MAP II Dobrušsko reg. číslo 
projektu CZ.02.3.68/0.0/0.0/17_047/0009047.
— Usnesení č. 21/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919 použití 
nevyčerpaných prostředků z příspěvku na rok 2019 k nákupu nového neinvestičního 
vybavení šaten.
— Usnesení č. 22/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje podání žádosti o dotaci z Programu obnovy venkova Královéhradeckého kraje na 
opravu veřejného osvětlení v Zákoutí – 2. etapa.
— Usnesení č. 23/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje vstup do spolku UNIE SEBEVĚDOMÉ SAMOSPRÁVY, z. s., IČ 08324531, od  
1. 1. 2020.
— Usnesení č. 24/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci ke stavebnímu řízení na akci: „Stavební úpravy, nástavba 
a přístavba bytového domu Deštné v Orlických horách čp. 129“, zpracovanou firmou 
BITTNER architects, spol. s r.o., nám. F. L. Věka 17, 518 01 Dobruška, stavebník Obec 
Deštné v Orlických horách.



10

— Usnesení č. 25/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
předloženou situaci stavby „Deštné v Orlických horách, p.č. 917/5-kNN“, za podmín-
ky, že bude proveden protlak pod komunikací nacházející se na pozemku p.č. 917/4 v k. 
ú. Deštné v Orlických horách. S překopem komunikace nebude souhlas vydán.
— Usnesení č. 26/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. 
IV-12-2018926/SOBS VB/1 Deštné v Orlických horách, p.č. 917/5-kNN s ČEZ Dis-
tribuce a.s., IČ 24729035, se sídlem Děčín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 27/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí předloženou situaci stavby „Deštné v Orlických horách, p. 
č. 2621-kNN .
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s protlakem pod komunikací 
nacházející se na pozemku parc. č. 1985/2 v k. ú. Deštné v Orlických horách. S překo-
pem komunikace nebude souhlas vydán.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách nesouhlasí s umístěním kabelového 
vedení na pozemek 612/3 v k. ú. Deštné v Orlických horách. 
— Usnesení č. 28/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stav-
by č. IV-12-2019711/SOBS VB/01 s ČEZ Distribuce a.s., IČ 24729035, se sídlem Dě-
čín IV-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02.
— Usnesení č. 29/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
termíny zasedání zastupitelstva obce v roce 2020: 22.1., 26.2.,  8. 4., 15.5. pá., 25.6. čt, 
2.9., 7.10. pá, 4.11., 16.12.
— Usnesení č. 30/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
sazebník úhrad od 1. 1. 2020.
— Usnesení č. 31/13/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přijetí nového člena JSDH JPO II Aleše Racha, XXXX,  členství od 1. 1. 2020.

 Usnesení ze 14. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 11. prosince 2019
— Usnesení č. 1/14/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-
řovatele zápisu Jaromíra Meiera a Kateřinu Tenchovou Dismanovou, zapisovatelku 
Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/14/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/14/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo sezná-
meno a bere na vědomí informace k prodeji obchodního podílu ve společnosti SPORT 
PROFI, spol. s.r.o.
    



10 11

— Usnesení č. 4/14/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 11. 12. 2019.
— Usnesení č. 5/14/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Dodatek ke smlouvě č. 950251 s firmou Marius Pedersen a.s., IČ 42194920, se sídlem 
Průběžná 1940/3, 500 09 Hradec Králové.
— Usnesení č. 6/14/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno s provedenými opravami v čp. 373 (oprava podlahy včetně položení podlaho-
vých krytin) nájemcem FK Deštné v O. h. z. s. ve výši přesahující stanovené nájemné.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje úpravu nájmu stanoveného 
nájemní smlouvou o nájmu nebytových prostor z 30. 10. 2019 za období 1. 11. 2019 – 
31. 12. 2019 a to na výši 0,- Kč.
— Usnesení č. 7/14/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasilo 
s vybudováním dobíjecí stanice pro elektromobily společnosti PRE v lokalitě čerpací 
stanice Euro Oil dle předložené dokumentace.
— Usnesení č. 8/14/2019 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách v souladu 
s § 72 odst. 2 a § 84 odst. 2 písm. n) zákona o obcích stanoví od 1. 1. 2020 odměnu za 
výkon funkce místostarosty jako neuvolněného člena zastupitelstva obce XXXX. 

 Usnesení z 15. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 24. ledna 2020
— Usnesení č. 1/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje 
ověřovatele zápisu Jaromíra Meiera a Ing. Evu Kotyzovou, zapisovatelku Lenku Zá-
branskou.
— Usnesení č. 2/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 31. 12. 2019.
— Usnesení č. 4/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje 
projednání prodeje oddělené části pozemku parc.č. 781/2 v k. ú. Deštné v Orlických 
horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku svoláním schůzky 
zastupitelstva obce a žadatele.
— Usnesení č. 5/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí žádost o prodej oddělené části pozemku parc.č. 660/1 v k.ú. 
Deštné v Orlických horách.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách odročuje projednání tohoto bodu na 
zasedání v měsíci květnu 2020, aby bylo možné provést vytyčení v terénu. 
— Usnesení č. 6/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
pronájem ordinace všeobecného praktického lékaře v čp. 133 Deštné v Orlických ho-
rách MUDr. Josefu Soukupovi, IČ 698378457, se sídlem Rokolská 123, 549 22  Nový 
Hrádek na dobu neurčitou, minimálně 5 let, s výpovědní lhůtou 3 měsíce a nájemným 



12

ve výši 4.000,- Kč/rok (vnitřní a přístrojové vybavení). Vodné, stočné a elektrická ener-
gie bude hrazena nájemcem.
— Usnesení č. 7/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je úhradu vybavení ordinace včetně přístrojů a menších stavebních úprav v max. výši 
250.000,- Kč.
Zastupitelstvo obce schvaluje úpravu rozpočtu roku 2020, navýšení paragrafu 3511 
(zdravotnictví).
— Usnesení č. 8/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách projednalo 
žádost na pořízení změny č. 3 územního plánu firmy LFIC a.s. Rybná 669/4, 110 00 
Praha 1, doručenou dne 13. 1. 2020.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschvaluje její zařazení do projedná-
ní ve změně č. 3 územního plánu z důvodu jejího doručení po stanoveném termínu,  
31. 12. 2019.
— Usnesení č. 9/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci „Novostavba rekreační chaty na p. p. č. 1291, 1292 a 
937/2 v k. ú. Jedlová v Orlických horách“, projektant XXXX a dokumentaci pro ohlá-
šení stavby domovní ČOV k této novostavbě rekreační chaty, projektant XXXX, in-
vestor XXXX.
— Usnesení č. 10/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci „RD Jedlová“, projektant XXXX, investor XXXX.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhlasí s uložením vedení přípojky 
splaškové kanalizace do pozemku parc. č. 1259 v k. ú. Jedlová v Orlických horách za 
podmínky:
- trasa bude vedena krajem komunikace, po realizaci dojde následně k jejímu zhutnění
- před započetím prací bude vlastník pozemku informován, po ukončení prací dojde 
k převzetí
- po dobu realizace musí být zajištěn průjezd IZS
 - vedení splaškové kanalizace bude geodeticky zaměřeno 
 - po dokončení díla bude uzavřena smlouva o věcném břemeni
   — Usnesení č. 11/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schva-
luje projektovou dokumentaci na akci „Deštné v Orlických horách, p.č.2621-kNN“, 
za podmínky, že bude proveden protlak pod komunikací nacházející se na pozemku 
parc.č. 1985/2 v k.ú. Deštné v O. h. S překopem komunikace nebude souhlas vydán.
— Usnesení č. 12/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Smlouvu o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene a dohodu o umístění stavby č. 
IV-12-2019711/SOBS VB/01 s ČEZ Distribuce a.s., IČ 24729035, se sídlem Děčín IV-
-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku podpisem smlouvy.
— Usnesení č. 13/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci „Přístavba wellness k penzionu Zákoutí“, projek-
tant XXXX, investor XXXX.



12 13

— Usnesení č. 14/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách souhla-
sí se záměrem výstavby Rekreačního domu na pozemku parc.č. 1038/3 v k.ú. Deštné  
v Orlických horách. Souhlas se stavbou bude vydán po předložení projektové doku-
mentace.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách, v souvislosti se záměrem výstavby, 
souhlasí s úpravami, zpevněním komunikace 20d, na pozemku parc.č. 2055/1 v k.ú. 
Deštné v Orlických horách dle koordinační situace za podmínky, že práce budou pro-
vedeny na náklady stavebníka a před započetím prací bude odsouhlasen přesný rozsah 
a provedení úprav komunikace.
— Usnesení č. 15/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci „Útulna pod Velkou Deštnou“, projektant XXXX, 
investor Spolek Velká Deštná, IČ 27020924, Leštinská 2020, 549 01 Nové Město nad 
Metují včetně odstranění stávající stavby na pozemku st. č. 669 v k. ú. Deštné v Orlic-
kých horách.
— Usnesení č. 16/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje poskytnutí příspěvku z rozpočtu obce na rok 2020 za účelem přispění do veřejné 
sbírky vyhlášené Karlovarským krajem na pomoc obci Bublava.
— Usnesení č. 17/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje poskytnutí příspěvku ve výši 10 000,- Kč spolku Perinatální hospic Dítě v srdci, 
z.s., IČ 03503747, se sídlem Jiráskovo náměstí 71, 517 41  Kostelec nad Orlicí.
— Usnesení č. 18/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje Základní škole Trivium Plus o. p. s., IČ 64829804, se sídlem Dobřany 2, 518 01 
Dobruška, poskytnutí dotace z rozpočtu obce na investiční a neinvestiční náklady 
spojené s provozem školy ve výši 4.000,- Kč za jednoho žáka v celkové výši 68.000,- Kč.
— Usnesení č. 19/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí informace o připravovaných a realizovaných projektech.
— Usnesení č. 20/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo 
seznámeno a bere na vědomí informace o připravovaném projektu OPUS SANTINI  
u příležitosti 300. výročí úmrtí stavitele J.B. Santiniho Aichela připravovaném spol-
kem Putováním za Santinim.
— Usnesení č. 21/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
přidělení bytu č. 3 v čp. 433 Deštné v Orlických horách, Dům s pečovatelskou službou 
XXXX. Nájemní poměr bude na dobu určitou 1 rok a nájemní smlouva bude uzavřena 
po schválení Městským úřadem Dobruška, odbor sociálních věcí a zdravotnictví.
— Usnesení č. 22/15/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
připojení se k mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ vyvěšením tibetské vlajky na 
budově obecního úřadu dne 10. března 2020. 

 Usnesení ze 16. zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách 
ze dne 10. března 2020
— Usnesení č. 1/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách určuje ově-



14

řovatele zápisu Jaromíra Meiera a Martina Struhaře, zapisovatelku Lenku Zábranskou.
— Usnesení č. 2/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
program zasedání.
— Usnesení č. 3/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí požadavek na zahrazení pozemku parc. č. 220/2 v k. ú. 
Deštné v Orlických horách nájemcem.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách nesouhlasí se zahrazením pozemku  
a pověřuje starostku a místostarostu jednáním s nájemcem.
— Usnesení č. 4/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
úpravu rozpočtu k 10. 3. 2020.
— Usnesení č. 5/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách neschva-
luje záměr prodeje oddělené části pozemku parc.č. 781/2 v k. ú. Deštné v Orlických 
horách.
— Usnesení č. 6/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje 
starostku vytipováním vhodného pozemku pro stavbu prodejny suvenýrů s občerstve-
ním a jednáním o případné možnosti získání tohoto pozemku do vlastnictví obce a to  
v termínu do 30. 6. 2020 a podáním zprávy na zasedání zastupitelstva obce.
— Usnesení č. 7/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
Základní škole a Mateřské škole Deštné v Orlických horách, IČ 75015919, převod pro-
středků z rezervního fondu ve výši 150.000,- Kč na pořízení nového serveru.
— Usnesení č. 8/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí provedení kontroly v Základní škole a Mateřské škole Dešt-
né v Orlických horách, IČ 75015919.
— Usnesení č. 9/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
uzavření Smlouvy o dílo s firmou REGIO, projektový ateliér, s.r.o., IČ 26002337, se 
sídlem Hořická 50, 500 02 Hradec Králové na změnu č. 3 Územního plánu obce Dešt-
né v Orlických horách dle zaslané nabídky v celkové výši 174 240,- Kč s DPH.
— Usnesení č. 10/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí Přílohu č. 1 – Smlouvy o poskytování služeb v oblasti na-
kládání s biologicky rozložitelnými odpady Specifikace služeb a jejich ocenění (ceník) 
pro rok 2020 s firmou KERSON  spol. s r.o., IČ 45536040, se sídlem čp. 80, 517 93 
Dobré.
— Usnesení č. 11/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí Dohodu o samostatném poplatku za nakládání se separo-
vanými složkami s firmou Marius Pedersen a.s., IČ 42194920.
— Usnesení č. 12/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci „Novostavba rodinného domu, Deštné v Orlických 
horách“, stavebník XXXX, projektant XXXX.
— Usnesení č. 13/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
projektovou dokumentaci na akci: „Novostavba rekreačního objektu na p.č. 357 k.ú. 
Deštné v Orlických horách“, stavebník XXXX, projektant XXXX.



14 15

   — Usnesení č. 14/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvalu-
je Smlouvu o zřízení věcného břemene – služebnosti č. IV-12-2018757/VB/01 Deštné  
v O.h., p.č. 660/7 – kabel NN s ČEZ Distribuce, a.s., IČ 24729035, se sídlem Děčín IV-
-Podmokly, Teplická 874/8, PSČ 405 02.
— Usnesení č. 15/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách bylo se-
známeno a bere na vědomí žádost o opravu brodu přes řeku Bělou.
Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách pověřuje starostku a místostarostu 
prověřením možnosti opravy brodu na povodí Labe v termínu do 30. 6. 2020.
— Usnesení č. 16/16/2020 – Zastupitelstvo obce Deštné v Orlických horách schvaluje 
příspěvek ve výši 10.000,- Kč organizaci Liga na ochranu zvířat ČR, Psí domov Lu-
kavice, pobočný spolek, IČ 70970742, se sídlem čp. 222, 516 03  Lukavice na opravu 
kotců.
 Alena Křížová, starostka

Přijatá usnesení ze zasedání Zastupitelstva obce Deštné v Orlických horách najdete 
také na: http://www.obec-destne.cz/urad-2/

Pozn. Na základě Zákona o ochraně osobních údajů a GDPR neuvádíme některé cit-
livé údaje.

Z historie

Čechy – oRlické hoRy

díl v. hoRy oRlické + Stěny

Bělá

 Krásou své krajiny vyniká Alba či Bělá neboli řeka Novohradská. Jméno její Alba 
zní cize, a užívá se ho mimo jiné také za podklad mínění, že blíže toku jejího vedla 
za starodávna obchodní cesta solná z Vlach do Vratislavi. Prameny její jsou v lesích 
na severozápad za Deštnou ve výši dobrých 900 metrův. Nejprve kvapí úzkou průr-
vou mezi těmito jmenovanými horami na jih, až pak se záhy obrací na západ u sklárny  
Hinterwinklu, obtékajíc jižní výběžek Hüttenbergu, míří pak opět na jih mezi vrchy 
nad 700 m. vysokými. Přešedše údolí pod Deštnou napříč, vstupujeme do těchto vrchů 
nejvyšších do míst, od nichž krajina mohutným vážným schodem na jih spadá.

Na jejích stráních vlní se obilí, namnoze žito a oves, nebo zelenají se koberce palou-
ků, jichž nejvíce na straně, kde vrchy svažují se k Albě a u vísek na stráních. Z těchto 
dědin jmenovitě Jedlová (Tandorf) utěšenou má polohu na výši, odkud daleký a krás-
ný rozhled se nám naskytuje, jak ku Deštné a údolí pod ní, tak zase na jih k lesům,  
v jejichž temenu Alba zaniká. Dřevěná ta stavení horská ojedinělá, pod šedými šinde-
lovými střechami mile se probělávají v zeleni palouků kolem nich i do temného pozadí 



16

hor a lesů. U stavení málo stromů, leda tu tam ptačí třešně, jejíž nevelký plod teprve  
v srpnu dozrává.

Než za to vody tu dostatek všude. Palouky u stavení ozývají se hrkotem a bubláním 
vody, kteráž sváděna jsouc po žlábkách hrčí do koryt, jež viděti možná skoro před ka-
ždým stavením. 
 Společnou prací spisovatelů a umělců českých

Veda Fr. Ad. Šubert a F. A. Borovský, 
v Praze 1883 vydavatel a nakladatel J. Otto

Vybral W
Pokračování příště.

aloiS BeeR : památnoSti mého podomování

 VYCHÁZKA S LUDMILOU DNE 14. - 16. ČERVENCE 1887 DO HOR DEŠTNÉ
Beer vzal Ludmilu na pouť přírodozpytnou, aby něco viděla a cizím vzduchem se po-
silnila, poněvadž byla v nemoci.

…Od myslivny příkřeji lesem dosáhli jsme 
hřbet pohoří dělící dlouhé Deštné, týmě poho-
ří končí s výšinou „Špičák“ zvanou, poněvadž 
s třech stran tvoří homoli, jehlanec, a vypíná 
se nad Plasnicemi. Na Špičáku šikmý balvan 
strmící a pod rozválených ohromných kamenů 
mechem, travou, keřemi zarostlé a mezi tímto 
vypínají se leckde smrky, takže se tam stráň 
– Špičák – šikmé rovině podobá. Já netušil 



16 17

zdánlivou rovinu šikmou, a chtěje ji vyzkoušeti a pak do Deštné jíti, ale sotva jsem slezl 
keřemi a na první balvan, tu jsem poznal, že cesta ošemetná, stoupl na trávník as 1,5 
m na obvodu a tam se s mnou až po břich zabořil, přičemž seznal dutinu mezi dvouma 
balvany. Uvnitř sucho, z něhož zapáchal ztuchlý travný vzduch – nyní zřejmě bylo ne-
bezpečí – navrch opět jsem nemohl se vyšplhati, kde mi děvče překáželo, a dolů ač ještě 
daleko, podobalo se snadněji… Nejhůře bylo keře prolézati, zvláště děvčeti, které zase 
sukně překážely a ještě pro mne byla ta výhoda, že Míla byla krátkozraká a šilhavá, 
tudíž neviděla závratnou výši, propast a drsnou trať přímo šikmé stráně…Špičák jest 
na severozápad skalní stěna do záhybu, v jejíž kotlině zarostlina z jedné stěny ke druhé, 
z nichž roste téměř ve vzduch strom. Bylo to báječné, krása, útvary, druhy rostlin, ale 
jsem radši byl, octnuv se s holkou na Plasnici místo Deštné.
 Uspořádal Karel Michl
 Vybral W

pokRaČování kRoniky pana páchy – zaČátek Roku 1959
 Kronika je psána ručně, někde obtížně čitelná, text je zachován až na drobné úpravy. 
Dny, kde se opakuje podobné počasí, nejsou uváděny, novinové články, jsou vynechá-
ny. Část textu z března není.

1. ledna 1959 – čtvrtek
Ráno v 5 hodin jsme přišli ze Silvestra. Dnešní den oblačno, klidno. Návštěva na Sil-
vestra v horách silná.
2. ledna 1959 – pátek
Od večera mrzne, ráno mráz, na den oblačno, klidno. Máme dnes volno. Byl u nás Ven-
da z Provoze a teta Cvejnová ze Solnice.
3. ledna 1959 – sobota
Zamračeno, klidno. Dnes pracuji doma, ale práce málo jest na svátcích.
5. ledna 1959 – pondělí
Sněhové přeháňky s větrem. Dnes zemřel děda Jiroušek (80 let).
6. a 7. ledna 1959 – úterý a středa
Sněhové přeháňky, ale dnes 7. obleva. Již dva dny ležím, mám chřipku.
8. ledna 1959 – čtvrtek



18

Zamračeno sněhové přeháňky. Již třetí den ležím, stále se potím. Život v Deštném ply-
ne klidně dál, bez nějakých změn.
10. ledna 1959 – sobota
Zamračeno slabší sněhové přeháňky, slabě mrzne. Dnes na Panorámě lesnický ples. 
Dnes také do určitých hotelů nastoupila školní mládež na rekreaci, která vždy v tuto 
dobu probíhá.
13. ledna 1959 – úterý
Zamračeno silné sněhové přeháňky s jihozápadním větrem. Dělají se závěje. Novo-
městský autobus nepřijel. Dnes zase po dlouhé době jsem byl v Dobrušce na práci.
14. ledna 1959 – středa
Zamračeno slabší sněhové přeháňky, mlhavo. Pluh sněhový již druhý den projíždí sil-
nici, přesto, že to ani není třeba.
15. ledna 1959 – čtvrtek
Oblačno teploty 1o až 3 °C plus, klidno. Dnes spím v Provoze u švagra.
16. ledna 1959 – pátek
Ráno mráz přes -10 °C, na den oblačno. Jsem u švagra v Provoze na zabijačce, ale při 
tom dělám na odpoledne.
18. ledna 1959 – neděle
Oblačno, klidno. Dnes se konaly lyžařské závody.
19. ledna 1959 – úterý
Oblačno, přes naše území prochází teplejší vlna, denní teploty se pohybují kolem plus 
7 °C. Zde se sníh drží, ale dole utíká.
22. ledna 1959 – čtvrtek
Oblačno, krásně, v kraji jest bez sněhu, jako z jara. Jest to chyba. Takovýto čas v lednu 
jest ojedinělý. Stále k nám proudí jihozápadní teplý vzduch. Teploty se pohybují kolem 
plus 7 °C.
23. ledna 1959 – pátek
Oblačno stále teplé počasí. Teploty dosahují 9 °C nad nulou. Odpoledne prší. Dnes 
mám dovolenou z minulého roku 1 den.
24. ledna 1959 – sobota
Silné sněhové přeháňky se silným západním větrem. Počasí se náhle zhoršilo, ochladi-
lo se. Večír v Národním domě první zemědělský ples. Byli jsme také. Ples velice pěkný 
a účast silná.
30. ledna 1959 – pátek
Ráno mráz, na den krásně, klid, slunečno. Dole v kraji hustá mlha.
31. ledna 1959 – sobota
Ráno mráz, na den přibývání oblačnosti, klidno a na večír začíná chumelit. Tento mě-
síc bylo počasí velice mírné. Takový leden nebyl již kolik let. Místy se pohybovaly tep-
loty až k 9 °C nad nulou. 
1. února 1959 – neděle
Po celý den se hustě chumelí. Nastaly pololetní prázdniny, tak že tento sníh přišel včas, 



18 19

poněvadž ho bylo málo. Dnes je zde 7 autobusů a lyžaři.
2. února 1959 – pondělí
Oblačno, fouká chvílemi severní vítr. Jest na horách vylehlý, čekáme ho v noci. Byli 
jsme v Dobrušce v novém závodě na pracovní poradě. Odpoledne půjčuji knihy, dnes 
se jich půjčilo 93.
3. února 1959 – úterý
Ráno mráz -16 °C, na den krásně, ale mrzne, klidno. Dnes jsme v Dobrušce poprvé 
začali pracovat v nové holičské a kadeřnické provozovně. Jest nádherně vybavena. 
Pracujeme v krásném prostředí. Docela jinak se nám pracuje.
4. února 1959 – středa
Ráno mráz, na den krásně, slunečno, klidno. Již druhý den pracujeme v novém závodě 
a obchod se rozbíhá klidně. Najeli jsme na čísla, která se osvědčila a usměrňují provoz. 
Letos se pololetní prázdniny zde u nás na horách vydařily. Zrovna na začátku napadl 
nový sníh a do dnes panuje slunečné počasí. Dnes v Národním domě jest večer kouzel, 
které provádí V. Matoulek z Dobrušky.
6. února 1959 pátek
Ráno opět mráz, kolem -10 °C, na den krásně jasno, klidno. Sníh se ztrácí. Letos se 
pololetní prázdniny vydařily, děti půjdou z hor opáleny.
7. února 1959 – sobota
Z rána opět mráz, na den krásně slunečno. K večeru padla mlha a začalo mrznout. 
Dnes večer se konal v Národním domě ples svazu mládeže. Ples se přes očekávání vy-
dařil.
8. února 1959 – neděle
Zamračeno, klidno. Po noční mlze celá příroda ojíněla, vše vypadá jako v pohádce. 
Dnes zase přijelo velké množství lyžařů k nám do hor. Po celý den zde bylo mnoho 
aut a zvláštních autobusů. Dnešním dnem skončily pololetní prázdniny. Odpoledne  
a navečír spousta lidů odjela, zůstávají zde jenom školní rekreace.
9. února 1959 – pondělí
Po celý den zamračeno a mrzne, stromy jsou ojíněné a silnice hladká jako sklo. Špatně 
se chodí.
12. února 1959 – čtvrtek
Opět mráz, na den krásně slunečno, klidno. Sníh se ztrácí. Mrazy denně zesilují, dnes 
bylo -14 °C. Sněhu málo, asfaltová silnice do Dobrušky z Deštné úplně holá. Takovou 
cestu v únoru v tuto dobu nepamatuju, co jsme zde na horách. Nebývalá zima.
14. února 1959 – sobota
Ráno opět mráz, kolem -14 °C, na den krásně, slunečno, klidno. Dnes večer se koná  
v Národním domě požárnický ples. Tentokrát nejdeme.
15. února 1959
Ráno mráz až -17 °C, na den na horách u nás krásně. V Dobrušce zamračeno a mlha. 
Mrzne celý den. Dnes jsme měli od ČSČK okresní konferenci v Dobrušce. Vymrzli 
jsme až běda, od rána jsme nejedli, až o 1. hodině  odpoledne. Konference se konala  



20

v Dobrušce na náměstí v klubu, ale zima tam byla hrozná. Odpoledne o půl čtvrté jsem 
přijel a byl jsem rád, že sem doma.
17. února 1959 – úterý
Zamračeno, mlhavo, klidno. Dnes zjistil okrskář Ed. Bláha, že zemřela ve svém domku 
paní Josefa Hrodková, porodní asistentka ve věku kolem 70 let. Od soboty nebyla ven-
ku a v noci tam nesvítilo světlo, což se zdálo podezřelé hlavně listonošovi Cimrovi, že 
neměl odebrány ze dveří noviny. Zemřela v posteli. Bude převezena k pitvě do Hradce 
Králové.
18. února 1959 – středa
Od rána do odpoledne hustá mlha, odpoledne se u nás v Deštné vybralo a jest slu-
nečno. Dole v Dobrušce jaro, všude bláto a voda. Ráno tam bylo náledí, které mělo za 
následek na Cháborách havárii tří nákladních automobilů najednou. Jeden z nich se 
skulil ze stráně dolů a rozbil se na padrť. Řidič i a ostatní zůstali na živu.
19. února 1959 – čtvrtek
Po celý den zamračeno, mlha, klidno a jest obleva. Dnes pohřební vůz odvážel babičku 
Hrodkovou do Pardubic.
20. února 1959 – pátek
Ráno mlha na den, kolem poledne se vybralo a bylo krásně. Dnes po jedenácté hodině 
dopoledne vyhořela v Dobrušce kasárna (nečitelné) ….. nebyla voda, hašení bylo znač-
ně ztíženo. Dnes se koná v Národním domě přednáška o civilní obraně.
24. února 1959 – úterý
Po celý den v Deštném hustá mlha, mrholí. Dole v Dobrušce oblačno. Dnes měla  



20 21

v Pardubicích kremaci Josefa Hrodková od nás z Deštného. Od nás jel autobus, ale 
účast byla slabá.
25. února 1959. – středa
Zamračeno, mlha, teplo. Teploty 5 °C až 10 °C, v kraji 10 °C. Zima jest zatím čím dál 
mírnější. Letos celou zimu jezdíme a silnice nebyla zavátá. Jest skoro holá až na Plas-
nice a dolů úplně. Co jezdím těch 6 let do Dobrušky, to nepamatuji.
26. února 1959 – čtvrtek
Oblačno, krásně teplo. Dnes zde jsou první špačci.
28. února 1959 – sobota
Opět nádherný slunečný den. Pracuji doma a máme u krámu odpoledne otevřené dve-
ře, což se ještě nestalo v únoru, co jsme v Deštném 13 let. Máme však všichni dojem, 
že to jest předčasné a že březen nám teprve ukáže zimu. Tento měsíc uzavírám. Počasí 
skutečně na únor abnormální. Místy dosti vysoké teploty a cesty holé a sjízdné.
1. března 1959 – neděle
Ráno přímrazek, na den krásně slunečno, teploty dosahující 17 °C. Dnes bylo v Dešt-
ném velké množství aut a zvláštních autobusů. Lidi si přišli na své, slunce krásně sví-
tilo a pálilo.
2. března 1959 – pondělí
Opět krásný slunný den, sníh u nás prudce taje.
4. března 1959 – středa
Krásné počasí se s námi rozloučilo a jest většinou zamračeno, fouká slabý jihovýchod-
ní vítr, jest chladněji. V Deštném jest nyní mrtvo.



22

8. března 1959 – neděle
Zamračeno prší, slabý vítr západní po celé dopoledne. Odpoledne oblačno, klidno. 
Dnes byla v Národním domě slavnost Mezinárodní den žen. Byly vyznamenány ženy 
od 5 dětí nahoru. Mateřská škola měla pěkný program. Dnešním dnem nastalo již ně-
kolikáté zlevnění cen potravin, textilu, praček, hodinek, fotoaparátů a dalšího  zboží.  
Hnědé uhlí jest úplně volné, dále byly zvýšený rodinné přídavky, dále byl zvýšen dů-
chod všem důchodcům. Pomalu a jistě spějeme k zlevnění naší životní úrovně.
9. března 1959 – pondělí
Krásné slunné počasí za proudění severního větru, vcelku chladněji, ráno přímrazek. 
Dnes jsem koupil v Jednotě u Hofmana za 125,- Kč knihy pro lidovou knihovnu v Dešt-
ném.
23. března 1959 – pondělí
Oblačno, krásné jarní teploty. Teploty se pohybují od 16 °C do 20 °C, klidno. Za tyto 
dva dny jsem opravil ploty kolem domu. A pomalu se provádí jarní úklid.
24. března 1959 – úterý
Přibývá oblačnosti, chystá se k dešti, teplo. Za poledne sprchlo. Dnes má na místním 
hřbitově pohřeb stará Fišerová ze Zákoutí. Dnes se z Deštné odstěhoval František Ští-
br do Ostravy, odkud má paní.
25. března 1959 – středa
Ráno přímrazek, na den oblačnost byla. Teploty přes 16 °C. Dnes má ve Skuhrově po-
hřeb maminka Josefa Kunce od nás z Deštné. Karel Postler dal našemu Zdeňkovi kla-
dívkem do hlavy a rozbil mu ji. Má jednu sponku na hlavě.
28. března 1959 – sobota
Zamračeno odpoledne prší. Počasí na svátky se pokazilo, jsem již týden nemocen, ale 
dělám. Mám nízký krevní tlak, užívám tablety. Večír jsem hrozně unaven. Teď před 
svátky jsme mnoho práce.
29. března 1959 – Neděle velikonoční
Z rána zamračeno, na den oblačno. V poledne jsme jeli do Častolovic k sestře. Večír 
jsme do půlnoci byli v Sokolovně tancovat.
30. března 1959 – Pondělí velikonoční
Dnes jsem si prošel Častolovice a odpoledne jedem domů. Jsme rádi, že jsme doma.
31. března 1959 – úterý
Po celou noc foukal horský severní vítr, přes den fouká dále a jest chladno. Tento měsíc 
se již na Deštném a okolí pilně seje, což tady, ještě co jsme zde, nebylo. Jest velké sucho.
 Přepsal, upravil a doplnil: Jan Hlaváček

vzpomínka na koštůRovi
 Ztratil jsem celoživotního kamaráda Iva a v posledních dnech i Janu. Vzpomínky 
jsou tak silné, že se mi promítá celý život, který jsem prožíval vlastně s nimi.

Když se rodiče s asi osmiletým Ivem přistěhovali do obrovského domu, kde je nyní 
chata Detechy, byl jsem tam velmi častým hostem a prakticky členem rodiny. Ivo byl 



22 23

jedináček a já se třemi sestrami jsme měli na obživu jenom maminku. Tak jsem u Koš-
tůrů plnil roli sourozence a oni se podíleli na mojí výživě. Koštůrovi byli starší a marně 
se o další dítě pokoušeli. Běžně jsem v jejich velmi přátelském prostředí trávil i několik 
dní, samozřejmě i s noclehy. Když byla zabíjačka, byl jsem doslova vykrmován a po 
několika dnech jsem odcházel i s výslužkou do naší skromné domácnosti.

To byla první léta socialismu po roce 1948. Nelze popisovat dalších 70 let přátel-
ství, později i s Janou, která pro mě vždy byla příkladem správné, obětavé maminky  
a udržovatelky rodinné pohody. Zavzpomínám už jen tedy na svatbu v roce 1963. Byla 
to totiž svatba, jakou jsem ještě nikdy nezažil. Přikodrcal jsem do Třebechovic vozem 
švagra Franty, osobní Tatrou roku výroby 1930. Tatrovka sem tam vypovídala službu, 
jelikož už měla leccos za sebou. A tak místo toho, aby se svatebčané vezli, museli chví-
lemi tlačit. To byla samozřejmě velká legrace. Veselka byla v hospodě v Nepasicích. 
Protože nám bylo bujných málo přes dvacet, tak to byla jedna velká zábava. Moje bu-
doucí žena hrála na klavír, někdo přivlekl gramofon na kliku a tancovali mladí i staří. 
Za povzbuzování celého obecenstva se odehrávaly dokonce jakési soutěže v tanci. Ta-
tínka Jany jsem stále slyšel volat: „Nic se nebojte, postel vše urovná.“

A jak jde čas, člověk cítí ne trochu, ale spoustu nostalgie. Také však cítí hodně smut-
ku a bolesti. Tak už to nějak chodí. Jedno vím ale jistě. Jak Ivo, tak Jana sehráli velko-
lepou hru, které se říká život, sice někdy dramaticky, přesto velmi dobře. Jejich děti, 
dnes ve věku přibližně padesáti let, vyrostlí na svazích v Deštném - syn Martin a dcera 
Iva - mohou být na své rodiče hrdí.
 Slávek Liebich

Ze školy
mikulášSká nadílka
 Naši Základní školu a Mateřskou školu v Deštném navštívil ve čtvrtek 5. prosince 
2019 Mikuláš s družinou.  Mikuláš se zastavil v každé třídě a zajímal se, jak se děti 



24

chovají a poslouchají. Hodné děti dostaly od Mikuláše a andělů sladkou odměnu.  Děti, 
které přes rok zlobily, musely nejprve Mikulášovi a čertům slíbit, že budou hodní.  
A poté musely zazpívat písničku nebo zarecitovat básničku. 

Děkujeme SRPDŠ za balíčky pro děti. 
 Mgr. Michaela Smrčková

FloRBalový tuRnaj – ČepS cup

  Žákyně I. stupně byly ve čtvrtek  
28. listopadu 2019 na florbalovém turnaji  
v Dobrušce. V prvním zápase hrály proti 
ZŠ F. Kupky a prohrály 7:1, v druhém zá-
pase byly poraženy ZŠ Trivium Plus Dob-
řany 3:1, ve třetím zápase remizovaly se ZŠ 
Borohrádek 4:4. 

Naši školu reprezentovaly Anna Baško-
vá, Michaela Lecáková, Tereza Havelková, 
Nina Zahradníková, Kamila Prouzová, 
Michaela Blahovcová, Dorota Blahušová, 
Ema Marie Pukowiecová. Všem žákyním 
moc děkuji za reprezentaci školy. 
 Mgr. Michaela Smrčková

kRajSké kolo FloRBalový tuRnaj ČepS cup – předměřice nad laBem 
  Ve středu 15. ledna 2020 byli žáci I. stup-
ně na krajském kole florbalového turnaje 
Čeps cup v Předměřicích nad Labem. 

V prvním zápase hráli proti ZŠ Karla 
Klíče Hostinné a prohráli 8:2, v druhém 
zápase byli poraženi ZŠ Komenského Ná-
chod 6:1. Třetí zápas prohráli se ZŠ Štef-
cova Hradec Králové 12:2. Ve skupině se 
umístili na 4. místě. V posledním zápase 
hráli o postup do finále se ZŠ V Domcích 
Trutnov (vítěz druhé skupiny), se kterou 
remizovali 2:2, bohužel na nájezdy 2:1 
prohráli. Celkově se tak umístili na 5. - 8. 
místě. 

Naši školu reprezentovali Anna Baš-
ková (2. ročník), Michaela Blahovcová  
(4. ročník), Ondřej Blahovec (3. ročník), 
Josef Brychta (3. ročník), Jan Bartheldy  



24 25

(4. ročník), Kryštof Znamenáček (4. ročník), Štěpán Blahuš (4. ročník), Dominik 
Csaszár (5. ročník), Jiří Malý (5. ročník), Vojtěch Prouza (5. ročník), Vojtěch Jiroušek 
(5. ročník). 

Žákům a žákyním moc děkuji za reprezentaci školy.
 Mgr. Michaela Smrčková

lyžařSký výcvik žáků dRuhého Stupně zš a mš deštné v o. h.
  Po vánočních prázdninách se naši žáci z 6. – 9. třídy zúčastnili pětidenního lyžařské-
ho výcviku v Deštném v O. h. Počasí se nám v rámci možností vydařilo. První dva dny 
byla v provozu pouze čtyřsedačková lanovka s modrou sjezdovkou. 

Ve středu jsme se vydali na výlet na běžkách. Na Šerlich nás vyvezl linkový auto-
bus a odtud jsme pokračovali 
na Velkou Deštnou, kde jsme 
nejprve posvačili ve srubu  
a  poté vystoupali na rozhled-
nu. Bohužel byla mlha, takže 
z výhledu nic nebylo. Potom 
už nás čekalo klesání k Lu-
isinu údolí a odtud úsek ke 
sjezdovce a dolů k půjčovně  
v Deštném. Výlet jsme si uži-
li. Ve čtvrtek a v pátek žáci ve 
svých družstvech opět lyžo-
vali a zdokonalovali své do-
vednosti.
 Mgr. Martina 
 Hepnarová, DiS



26

anglický jazyk hRou

  Moderní pedagogické a výukové metody hovoří o aktivním zapojení žáků do výuky. 
Toto je i našim cílem v hodinách anglického jazyka. U mladších žáků se snažíme hodi-
ny zaměřit na rozvoj dobré slovní zásoby, protože bez její znalosti není možné v cizím 
jazyce komunikovat. K naplnění tohoto cíle nám pomáhají různé výukové materiály 
zaměřené převážně na rozvoj slovní zásoby. Žáci v hodinách velmi rádi využívají jazy-
kové hry, hlavolamy, křížovky, osmisměrky, pexesa či pohybové hry. 

U nejmenších, předškoláčků, se osvědči-
la metoda poslouchání anglických písniček, 
básniček, říkanky a jazykové omalovánky. 
Předškoláčci využívají i anglickou učebnici, 
která je přizpůsobena potřebám dětí, kteří  
s cizím jazykem začínají. 

Žáci na prvním stupni, kteří u nás mají 
anglický jazyk již od první třídy. Opět vyu-

žívají specializované učebnice zaměřené na jazykové dovednosti příslušné věkové ka-
tegorie. Tyto učebnice obsahují poslechová cvičení a cvičení na kreativní vyjadřování. 
Vyučující si hodiny doplňují dalšími materiály, které rozvíjejí slovní zásobu a jsou pro 
žáky příjemnou zábavnou formou výuky. Například u žáků oblíbená anglická pexe-
sa, osmisměrky, křížovky, jazykové hry a další. Žáci starších ročníků (5. – 9. ročník) 
mohou využít online practice project. Jedná se o sérii online cvičení, která pomáhají 
žákům zopakovat si a upevnit si probíranou látku v učebnici. 
 Květuše Dostálová, vyučující anglického jazyka 

pRojektový ČaRodějnický den

  Ve čtvrtek 30. dubna se i přes distanční výuku naši žáci 
zapojili do projektového dne na téma čarodějnice. Žáci 
splnili zaslané úkoly na téma čarodějnice, namalovali 
krásné obrázky, vytvořili povedené čarodějnice a někteří 
se také zamaskovali jako čarodějnice. Fotografie si může-
te prohlédnout na webové stránce a facebookové stránce 
základní školy.

Mgr. Michaela Smrčková

pRojektový den – mořSký Svět 26. únoRa 2020
  Pro naše žáky jsme 26. února 2020 připravili den plný zážitků a nových poznatků. 
Na prvním i druhém stupni se uskutečnil projektový den s názvem Mořský svět. 

Žáci prvního stupně toto téma pojali výtvarnou formou se špetkou nových poznat-
ků z oblasti života v mořích a oceánech. Zjišťovali dle encyklopedií a další literatury 
zajímavosti o živočiších žijících pod mořskou hladinou. Celý projektový den doplnili  
o velmi zdařilé výtvarné práce. Tyto výtvarné práce byly v závěru dne hodnoceny, pre-



26 27

zentovány a umístěny v prostorách naší školy k obdi-
vu pro žáky druhého stupně i rodiče. 

Na druhém stupni se projektový den nesl v duchu 
alternativní výuky s prvky projektového vyučování, 
kde žáci byli rozděleni do skupinek. Každá skupinka 
samostatně zpracovala vylosované téma z okruhu 
života v mořích a oceánech. K dispozici byly žákům 
druhého stupně odborné články, encyklopedie, na-

učná literatura a internetové zdroje. Cílem projektového dne bylo, aby se žáci naučili 
rozplánovat si čas na zpracování výsledného projektu. Na projektu se podíleli zcela 
bez pomoci vyučujícího. Vyučující byl v tomto okamžiku pouze průvodcem či rádcem. 
Veškeré informace potřebné ke zpracování zadaného tématu si žáci měli za úkol získat 
vlastními silami. V závěru dne došlo také k hodnocení a prezentaci jednotlivých pro-
jektových prací skupinek. 

Mezi zpracovávaná témata patřila například: Mořští hadi, Mořská zvířata produku-
jící elektrický proud, Korálové útesy, Mořské želvy, Kytovci, Ropné katastrofy, Hlavo-
nožci a další. 

Bonusem celého projektového dne bylo 3D kino o životě v mořích a oceánech, které 
bylo promítáno v naší tělocvičně za pomoci speciální techniky a vybavení. 

Květuše Dostálová

pRojekt zdRavý úSměv

  Předškoláci a děti 1. - 3. třídy se  
2. března zúčastnili zajímavého pro-
jektu VZP Zdravý úsměv.

Projekt řídila naše bývalá žákyně 
Denisa Štěpová se svoji spolužačkou 
Kateřinou Maršíkovou. Obě dívky 
jsou studentkami oboru Diplomova-
ná dětská sestra.

Celé dopoledne dívkám pomáhal 
velký maňásek – koník, kterému děti 
daly jméno Tomášek. Měl krásný vel-
ký bílý chrup. Na koníkových zubech 
se děti učily správné čištění, pomá-
hal jim i k pochopení názvů jednot-
livých zubů. Kluci a holky průběžně 
pracovali na různých pracovních listech, malovali, doplňovali, četli i luštili. Dozvěděli 
se spoustu nového. Své práce poté společně představili a zhodnotili. Na závěr dostali 
drobné dárečky. Myslím, že program se všem líbil. Poděkováním slečnám „školitel-
kám“ byl velký potlesk. Jana Rémišová



28

BeSeda S měStSkou policií v naší škole

  Do naší školy přijeli 9. května příslušníci Městské policie v Dobrušce. Uspořádali 
pro děti 1. stupně besedu o své práci. Děti se dozvěděly spoustu zajímavých a důleži-
tých informací. Nejvíce je zaujala praktická část, kdy si mohly prohlédnout odchytové 
pomůcky pro odchyt zatoulaných zvířat, vyzkoušet různé části uniformy strážníků  
a podívat se na jejich výzbroj. Na památku děti dostaly od strážníků drobné dárečky. 
 Vlasta Pacholíková

koRonaviRová kaRanténa ve škole

  Když jsme 10. března dostali informaci, 
že se následující den zavírají školy, muse-
li jsme reagovat velmi rychle. Informovat 
rodiče, zadat žákům úkoly. A my, učitelé, 
jsme ihned začali přemýšlet a plánovat, 
jak budeme s rodiči a žáky komunikovat, 
jak bude výuka na dálku probíhat.  Vyuču-
jící 2. st. se s žáky propojili  a nadále spo-
jují přes messenger, několikrát týdně mají 
online výuku. S těmi „prvostupňovými“ 
komunikovali přes rodiče, prostřednic-
tvím emailů. 

Žáci z 1. st. se několikrát potkali na on-
line schůzce. Vše probíhalo bez problémů, 
rodiče i žáci spolupracovali dobře. 

11. května se otevřela škola pro devá-
ťáky. Tuto možnost využili čtyři. Do školy 
budou chodit do přijímacích zkoušek.

A 25. května jsme konečně přivítali  
i 1. stupeň. Přišly skoro všechny děti, z če-
hož jsme měli opravdu radost. 

Škola byla pro děti sice uzavřená, ale 
my jsme nezaháleli. Využili jsme této doby 
k rekonstrukci šaten, k různým drobným 
úpravám a opravám. A samozřejmě jsme 
vše připravovali na příchod dětí.

Ráda bych touto cestou poděkovala 
všem rodičům za spolupráci při domácím 
učení. Věřím, že to pro ně bylo nelehké 
období. Stejně tak i učitelům, pro které to byla nová, ale v mnoha směrech pozitivní, 
zkušenost.
 Mgr. Hana Brychtová



28 29

Z kultury

p.p.S. – pRoStě pRíma Spolek
 Divadelní spolek Kačenka má za sebou plodnou, leč i náročnou část roku. 
Blíží se konec naší divadelní sezony a my jsme nadšení, že naši diváci jsou nadšení. 
Usuzujeme z toho, že všechna naše představení byla vyprodaná a z hlediště se ozýva-
ly salvy smíchu. I my herci se moc bavíme. Přestože jsme měli desítky zkoušek, řadu 
představení a hru „Na správné adrese“ už známe nazpaměť, tak po dobu, kdy jsme  
v zákulisí, sledujeme, co se děje na scéně a smějeme se.  A to možná i víc než diváci. 

Jedno naše únorové představení mělo dobročinný přesah, když jsme peníze ze 
vstupného darovali malé Majdě z Kunvaldu, která se léčí z těžkého zranění. Darovací 
šek s penězi jsme slavnostně předali na maškarní zábavě dědečkovi holčičky, který na 
plese hrál.

Na akci se přišli hudbou a tancem pobavit krásné masky: farář s jeptiškami, letuška 
s piloty, indián, želvy Ninja, princezna, zahradník, výpravčí, kravička, šašci, sportov-

ci, král a další. Ale i ti 
bez masek si to užili.  

Protože naše re-
žisérka má pocit, že 
toho ještě není dost, 
vymyslela, že by-
chom mohli připra-
vit karneval pro děti. 
My se toho nezalekli. 
Naopak jsme se do 
příprav pustili s na-
sazením. V neděli  
1. března odpoledne 
všechny zamaskova-

né děti přivítal klaun, který rád tancuje a rozdává usměv i bonbony na všechny stra-
ny. Děti si v průběhu odpoledne zatancovaly, splnily různé úkoly a odnesly nějakou tu 
drobnost z tomboly. Jejich radost a dobrá nálada nám dokázaly, že takové akce, přesto-
že jsou náročné na organizaci, mají smysl. 

Z našeho pohledu byly oba karnevaly vydařené. A proto vymýšlejte, za jakou masku 
přijdete v příštím roce. Děkujeme všem dárcům cen do tomboly a vám, kteří jste nás 
přišli podpořit a sami se pobavit, protože bez vás by to nešlo.

Tím ale nekončíme. Je toho před námi ještě dost. V plánu jsou zatím tři výjezdy s na-
ším představením do okolních vesnic. Poprvé se předvedeme 28. března v Kunvaldě, 
a jak naše PPS vypadá za svitu zapadajícího slunce se přijeďte podívat 20. června do 
Podbřeží a o den později do Skuhrova nad Bělou, kde budeme vystupovat pod širým 
nebem. Za DS Kačenka Markéta Fričková



30

Odevšad

SpoleČenSká kRonika

 Ne ode všech se nám vrátil souhlas se zveřejněním. Proto tu 
nenajdete některé oslavence, o nichž víte, že oslavili své život-
ní jubileum. Jiní si uveřejnění nepřejí.

Jubileum:
50.: Radmila Veselá, Václav Hrnčíř,  Jana Dytrtová,
55.: Lenka Pacourková, Jana Michalčíková, 
Josef Hepnar, Jan Pásler,
60.: Eva Brychtová,
65.: Anna Švejdová, Marie Karbanová, Arpád Lörincz,
70.: Ladislav Zářecký, Anna Zářecká, Jaroslava Zimanová, Věra Marečková, Zdeněk 
Pleticha, Jiří Švejda,
75.: Josef Hrnčíř, Eva Málková,
85.: Bedřich Abel
Všem oslavencům srdečně blahopřejeme!

Narodili se:
Adam Doubrava
Jindřiška Šťásková
Přejeme maličkým, aby vyrůstali ke spokojenosti a lásce svých rodičů.

Loučíme se zemřelými:
Ludmilou Kozlovou
Věrou Gallovou
Miladou Burýškovou
Josefem Benešem
Rudolfem Gašpárkem
Ladislavem Pavlasem
Čest jejich památce!



30 31

Soutěž o ceny
 Minule jsme se vás ptali, kolik má rozhledna na Velké Deštné schodů? 
Do soutěže se zapojila a správně odpověděla Eva Drašnarová.  Naše rozhledna má 96 
kovových a 2 betonové schody.

 Nová soutěž
Kolik lidí v období od 26. 10. 2019 do 31. 5. 2020 vystoupalo na rozhlednu na Velké 
Deštné? a) 40 až 43 tis. b) 50 až  53 tis. c) 60 až 63 tis.
Svoji odpověď vhoďte do poštovní schránky obecního úřadu. Tím se zapojíte do soutěže 
o ceny, která končí 15. 8. 2020. Nezapomeňte uvést své jméno a adresu. Odpověď můžete 
zaslat také e-mailem na adresu obec.destne@onet.cz, případně SMS zprávou ve tvaru: 
jméno_příjmení_odpověď,  na číslo 702 004 318.

(soutěže se samozřejmě neúčastní členové Redakční rady ani jejich příbuzní)
 Redakční rada



32

devatenáctá tříkRálová SBíRka na doBRušSku, opoČenSku a v týništi

 Tříkrálová sbírka se letos konala v ČR po dvacáté, účastní se jí 
každoročně přes 60 tisíc dobrovolníků. Farní charita Dobruška 
ji zorganizovala po devatenácté. TKS spojuje lidi v šíření dobra 
a ani letos nezmizela štědrost a ochota dávat. 65 % z vykoledo-
vaných peněz se vrací do Dobrušky. Peníze z Tříkrálové sbírky 
používáme tradičně na sociální službu Osobní asistence, na 
nákup dalších pomůcek do charitní půjčovny, přímou finanční 
pomoc lidem v nouzi, matkám samoživitelkám a také posíláme 
peníze na projekt Adopce na dálku do Indie, na školství.

Loni jsme z TKS koupili auto, kterým naše osobní asistentky dojíždějí za lidmi nejen 
v Dobrušce, ale z větší části také do hor a do okolních obcí.

Dále jsme nakoupili další pomůcky do půjčovny pomůcek a tuto půjčovnu jsme pře-
stěhovali do nových prostor v ul. Fr. Kupky 325. Zároveň jsme vybudovali lepší zázemí 
pro asistentky a novinkou je nový prostor a vybavení pro potravinovou banku. Všech-
ny tato aktivity jsou částečně hrazené i z TKS.

V celém našem obvodu bylo zapečetěno 148 pokladniček a koledování se zúčastnilo 
přes 600 dobrovolníků. Opět se ukázalo, že lidé Tříkrálovce věří a podle toho se cho-
vají. Letos v celém našem obvodu vykoledovalo 802 334 Kč, což je o 106 000 Kč více 
než loni. 

Zajímavostí letoška je, že výtěžek nebyl tak těžký, jako býval. Důvodem je méně 
mincí, více bankovek.

Děkuji všem lidem dobré vůle za to, jakým způsobem koledníky přijímáte ve svých 
domovech, děkuji všem dárcům, dětem a jejich rodičům, vedoucím skupinek, pánům 
farářům za požehnání v kostelech, sponzorům, městským a obecním úřadům patří dík 
za administrativní dohled nad průběhem sbírky, za pečetění a rozpečeťování poklad-
niček. 

Jménem Farní charity Dobruška i jménem svým Vám všem do nového roku přeji 
hodně zdraví, optimismu a vzájemné lásky.  Ing. Jana Poláčková

Farní charita Dobruška

Upozornění ČEZ
Od 1. 1. 2021 Skupina ČEZ přechází ze stávajícího způsobu výlepů plakátů 

na elektronickou formu oznámení o plánovaných přerušeních dodávek elektřiny.

Zaregistrovat se a dostávat informace e-mailem můžete již dnes na 

www.cezdistribuce.cz/sluzba

Další možnosti naleznete na www.cezdistribuce.cz



32 33

Výtěžek Tříkrálové sbírky 2020
DOBRUŠKA vč. Křovic, Pulic, 
Domašína, Mělčan,Chábor, Běstvin, 
Dolů

215 515 Kč

VAL, Provoz 9 247 Kč
CHLÍSTOV 3 265 Kč
OPOČNO vč. Čánky, Dobříkovce 85 927 Kč
POHOŘÍ 23 691 Kč
SEMECHNICE 15 598 Kč
MOKRÉ 6 410 Kč
TRNOV, Houdkovice, Záhornice 33 739 Kč
BÍLÝ ÚJEZD, Roudné, Hroška, Masty         32 092 Kč
PODBŘEZÍ, Lhota u Dobrušky 32 687 Kč
PŘEPYCHY 28 822 Kč
OČELICE, Městec n. Dědinou 14 352 Kč
DOBRÉ 40 687 Kč
BYSTRÉ V O.H. 18 904 Kč
JANOV A TIS 8 563 Kč
OHNIŠOV, Zákraví 28 211 Kč
SNĚŽNÉ 8 038 Kč
SEDLOŇOV 13 700 Kč
DOBŘANY, Nedvězí 9 425 Kč
BOHDAŠÍN 7 799 Kč
KOUNOV Šediviny 14 856 Kč
BAČETÍN Sudín 21 183 Kč
DEŠTNÉ V O. H.                       20 367 Kč
OLEŠNICE V O. H. 10 871 Kč
TÝNIŠTĚ N. O. 76 207 Kč
LÍPA N. O. 22 178 Kč
CELKEM 802 334 Kč



34

Pranostiky
• Na svatého Jána voda očekávána.
• Na svatého Ivana déšť neví co roupama.
• Když Alois léto přivleče, louka se skvěle poseče.
 Vybrala: LZ 

haSiČi

výjezdy

• K požáru louky nedaleko lesa mezi Uhřínovem-Kačerovem a Zdobnicí byli vysláni 
hasiči 20. 12. 2019 v 19.50 h. Na místě bylo zjištěno, že se jedná o dvě ohniště po pálení 
klestí. Hasiči jedno ohniště zajistili proti rozhoření a druhé prolili vodou. Spolupráce 
s PS Rychnov n. K.
• 31. 12. 2019 v 15.57 h vyjeli hasiči k dopravní nehodě na silnici směr Deštné-Zdob-
nice. Průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o dopravní nehodu jednoho osobního 
automobilu, které na kluzké vozovce dostalo smyk a skončilo v korytě potoka, ležící 
na boku. Ve vozidle cestoval pouze řidič, který byl v době příjezdu jednotky z vozidla 
venku a bez zranění. Z vozidla neunikaly žádné provozní kapaliny. Pomocí jeřábu  
z PS Rychnov bylo vozidlo vyproštěno zpět na silnici. Spolupráce s PS Rychnov n. K. 
a Policií ČR.
• K požáru komínu rodinného domu byli hasiči vysláni do sousedního Polska, do obce 
Lasowka 3. 1. 2020 ve 13.02 h. Při příjezdu českých jednotek na místo události už ne-
docházelo k plamennému hoření z komínového tělesa. Na místě se už nacházela jed-
notka z polské republiky, která prováděla čištění komínu pomocí nářadí a tak velitel 
zásahu poslal české jednotky zpět na základnu. Spolupráce s JPO Orlické Záhoří.
• K špatně nahlášené dopravní nehodě vyjeli hasiči z Deštného 8. 1. 2020 ve 22.38 h. 
Místo dopravní nehody bylo nepřesně nahlášeno, a tak z toho důvodu KOPIS už vyje-
tou CAS vrátil pro druhé vozidlo jednotky. Prováděl se průzkum silnic Deštné-Oleš-
nice v O. h., Deštné-Orlické Záhoří. Kolegové z PS Rychnov n. K. kontrolovali úsek 
Skuhrov n. B.-Deštné. Nehoda byla zjištěna těsně za obcí Deštné, směr Masarykova 
chata. Při příjezdu se už zraněné osoby na místě nenacházeli. Do nemocnice v Polsku 
je dopravili kolem jedoucí občané, také z Polska. Velitel zásahu z PS Rychnov pak po-
slal jednotku zpět na základnu. Spolupráce s PS Rychnov n. K., ZZS a Policií ČR.
• K další dopravní nehodě vyjeli hasiči 13. 1. 2020 v 10.18 h, tentokrát do obce Zdob-
nice. Při příjezdu jednotky na místě už zasahovali hasiči z PS Rychnov n. K. Členové 
jednotky po celou dobu zásahu řídili provoz na komunikaci. Po vyšetření nehody byli 
velitelem zásahu posláni zpět na základnu. Spolupráce s PS Rychnov, Policií ČR.
• K další mezistátní pomoci byli hasiči vysláni 19. 1. 2020 ve 21.56 h. Taky do obce 
Lasowka v Polsku, tentokrát k dopravní nehodě dvou osobních vozidel. Vzhledem ke 
vzdálenosti a zimnímu období byli ale při cestě k zásahu odvoláni.
• K dopravní nehodě dodávkového vozidla vyjeli hasiči 21. 1. 2020 v 5.08 h na silnici 



34 35

směr Deštné-Masarykova chata. Po příjezdu na místo události se zraněná osoba ve 
vozidle ani v jeho okolí nenacházela. Dodávkové vozidlo bylo převrácené na střeše  
v příkopě. Podle informace od příslušníku Policie měli ve vozidle cestovat osoby dvě. 
Zraněný řidič se už nacházel v péči záchranné služby asi tři kilometry od nehody. Bylo 
zahájeno vyhledávání druhé osoby společně. Po několika desítkách minut bylo zjiště-
no, že druhý cestující ve vozidle vůbec nebyl a nachází se na chatě, kde byl ubytován. 
Po zdokumentování nehody Policií hasiči vozidlo převrátili zpět na kola a odstavi-
li mimo silnici a provedli úklid vozovky a příkopu. Spolupráce s PS Dobruška, ZZS  
a Policií ČR.
• K dopravní nehodě v Deštném v O. h. vyjeli hasiči 29. 1. 2020 v 10.55 h. Jednalo se  
o dopravní nehodu jednoho osobního vozidla, které skončilo mimo vozovku v příkopě. 
Bez zranění. Řidič ani nikdo jiný se na místě nenacházeli. Hasiči řídili dopravu a vyč-
kali příjezdu odtahové služby. Spolupráce s PS Dobruška a Policií ČR.
• K dopravní nehodě osobního vozidla byla jednotka vyslána 8. 2. v 11.26 h. Po pří-
jezdu k místu události bylo průzkumem zjištěno, že na kluzké vozovce došlo k pádu 
osobního automobilu ze srázu na silnici směr Deštné-Luisino údolí. Hasiči po celou 
dobu řídili provoz na komunikaci a zajistili vozidlo proti dalšímu pohybu a vyčkali pří-
jezdu odtahové služby. Poté pomohli pomocí navijáku vozidlo vyprostit a naložit na 
automobil odtahové služby. Událost se obešla bez zranění. Spolupráce s PS Dobruška 
a Policií ČR.
• Dne 10. 2. byli v 7.53 h vysláni hasiči k dopravní nehodě. Jednalo se o nehodu na sil-
nici směrem Deštné-Skuhrov. Vozidlo dostalo na zledovatělé vozovce smyk a skončilo 
v příkopu. Členové jednotky řídili provoz na komunikaci a zbytek jednotky se podílel 
na samotném vytažení vozidla pomocí navijáku. Událost se obešla bez zranění a škody.
• Dne 10.2. v 16.42 h. byla jednotka vyslána k odstranění spadlého stromu přes ko-
munikaci směrem Zdobnice-Prorubky, který po pádu z části zasahoval do vozovky. 
Při příjezdu jednotky již zasahovala jednotka PS Rychnov nad Kněžnou, po domluvě  
s KOPIS jednotka odjela prověřit situaci směr Rychnov nad Kněžnou. Poté se jednotka 
vracela zpět na základnu. Spolupráce s PS Rychnov nad Kněžnou.
• Při cestě z minulého zásahu byla jednotka vyslána k spadlému stromu na silnici smě-
rem ze Skuhrova na Deštnou. Na místě už zasahovali hasiči ze Skuhrova nad Bělou. 
Strom byl již rozřezán a uklizen z vozovky. Větší část, ale ležela v řece. Jelikož nehro-
zilo další nebezpečí, velitel rozhodl prostřednictvím KOPIS předat situaci majiteli lesa  
a majiteli toku. Spolupráce s JSDH Skuhrov nad Bělou.
• Dne 28. 2. v 9.26 h byla jednotka vyslána ke spadlému stromu přes dráty vysokého 
napětí. Průzkumem byl zjištěn vyvrácený strom, který byl opřený o izolované kabelové 
vedení. Jednotka, pomocí MŘP, provedla jeho pokácení a následné uklizení ze silnice. 
Spolupráce s PS Dobruška.
• Dne 29. 2. v 16 h vyjela jednotka k dopravní nehodě jednoho osobního vozidla. Pro-
vedeným průzkumem bylo zjištěno, že vozidlo zapadlo mimo komunikaci a nebylo 
možné vyjet. Členové jednotky řídili dopravu a zbytek jednotky prováděl vytažení vo-



36

zidla pomocí navijáku. Událost se obešla bez zranění a větších škod. Spolupráce s PS 
Dobruška a Policií ČR.
• V 17.43 h odpoledne 12.3.2020 vyjeli hasiči k odstranění spadlého stromu na silnici 
směr Deštné-Skuhrov n.B. Strom pomocí motorové pily rozřezali a uklidili z vozovky.
• Dne 22. 3. v 22.00 h byla jednotka vyslána k požáru neobývané chalupy do obce 
Uhřínov. Po příjezdu na místo události a provedeném průzkumu bylo zjištěno, že je 
požárem zasažen celý objekt. Hasiči pomocí dvou proudů C likvidovali oheň nejdříve 
z venčí a poté dohašovali skrytá ohniska přímo uvnitř budovy v dýchací technice. Po 
dohodě s velitelem zásahu měla zůstat naše jednotka na dohled, aby se požár znovu 
nerozhořel. Po doplnění cisterny vodou a lehčím odpočinku se tedy jednotka vrátila 
a dohasila pomocí jednoho C proudu skrytá ohniska. Poté se hasiči vrátili zpět na zá-
kladnu. Spolupráce s PS Rychnov nad Kněžnou a Policií ČR.
• Dne 5. 4. 2020 v 18.54 h vyjela jednotka k požáru lesa nedaleko obce Uhřínov. Jed-
nalo se o požár většího rozsahu v nesnadno přístupném terénu. Ihned po příjezdu jed-
notka k likvidaci nasadila dva proudy C. Následně jeden proud rozvětvila jednotka ze 
Solnice o tzv. D program určený k hašení lesních požárů. Z důvodu většího rozsahu 
požáru bylo na místě více sil a prostředků a prováděla se kyvadlová doprava vody. Dal-
ší jednotky zasahovaly z druhé strany ohniště, aby se zamezilo dalšímu šíření požáru. 
Spolupráce s PS Rychnov nad Kněžnou, HZSp Škoda auto Kvasiny, JSDH Lukavice, 
Solnice a Skuhrov nad Bělou.
• 8. 4. 2020 byla jednotka vyslána ve 12:22 h na odstranění uniklých ropných produktů 
na silnici směrem k Šerlišskému Mlýnu. Průzkumem bylo zjištěno, že se jedná o únik 
cca 5 litrů motorového oleje z proražené olejové vany osobního automobilu. Olejová 
skvrna byla o rozloze cca 60 x 2 metry. Jednotka provedla odstranění olejové skvrny 
pomocí sypkého sorbentu. Na místě také prováděla usměrňování silničního provozu 
kvůli ustavení zásahové techniky.
• 25. 4. v 16.02 h byla jednotka vyslána k požáru louky k chatě u kostela sv. Matouše 
v Deštném. Po příjezdu bylo zjištěno plamenné hoření na ploše zhruba 3 x 6m, které 
vzniklo po zatopení v ohništi a vlivem větru se oheň rozšířil na okolní uskladněné větve 
a kupu dřeva. Hasiči k likvidaci nasadili jeden proud C. Dále se musela rozebrat kupa 
dřeva a dohasit skrytá ohniska. Spolupráce s PS Dobruška, JSDH Olešnice v O. h.
• K dalšímu požáru v obci Deštné vyjela naše jednotka 28. 4. v 13.45 h. Jednalo se  
o požár o rozloze cca 2 x 3m po pálení, kdy se oheň rozšířil i na 3 přilehlé smrčky. Díky 
včasnému zásahu byly uchráněny další smrčky, které požár nezachvátil. Hasiči pomo-
cí jednoho proudu C požár zlikvidovali a místo po požáru rozhrabali a následně dů-
kladně prolili vodou. Spolupráce s PS Dobruška a Policií ČR.
• Dne 3. 5. v 21.47 h vyjela jednotka k ohlášenému požáru uskladněného dřeva pod 
střechou chalupy v obci Uhřínov. Ještě před příjezdem hasičů byl požár zlikvidován 
ohlašovateli. Po dohodě s velitelem ze stanice Rychnov byla naše jednotka opodál  
v záloze a následně byla na pokyn velitele zásahu vrácena zpět na základnu. Spoluprá-
ce s PS Rychnov nad Kněžnou.



36 37

• Jednotka  byla dne 11. 5. v 21.43 h vyslána k odstranění spadlého stromu přes silnici 
směr Deštné-Uhřínov. Hasiči pomocí motorové řezací pily strom rozřezali a uklidili 
mimo vozovku. JSDH

Ze zdravotnictví
oRdinace pRaktického lékaře (v Budově muzea) „jiná oRdinace“

 MUDr. Lukáš Javorský
čp. 133, 517 91 Deštné v Orlických horách 
tel:  777 709 290
email: jinaordinace@gmail.com 

Ordinační hodiny
pondělí   8-12 h (Nové Město nad Metují)
úterý   8-12 h (Bohuslavice)
  15–18 h (Nové Město nad Metují)
středa  8- 12 h (Deštné v Orlických horách)
čtvrtek   8-12 h (Nové Město nad Metují.)
pátek  8-11 h – MUDr. Soukup/MUDr. Javorský pouze akutní stavy (Nový  
  Hrádek) 

Tato ordinace je součástí ordinace MUDr. Josefa Soukupa, který ordinuje na Novém 
Hrádku. 
V době dovolené zástup MUDr. Josef Soukup (Rokolská 123, 549 22 Nový Hrádek).



38



38 39

ZUBNÍ POHOTOVOST – ROZPIS SLUŽEB

datum jméno lékaře adresa ordinace telefon

20.06. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
21.06. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
27.06. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 783
28.06. MDDr. Rýdlová 

Zuzana
Tyršova 515, Opočno 777 667 353

04.07. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 773 766 699
05.07. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
06.07. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
11.07. MDDr. Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
12.07. MUDr. Valešová Pavla poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114
18.07. MDDr. Zdráhal Zdeněk Masarykova 729, Kostelec nad Orlicí 721 460 150
19.07. MDDr. Andělová Jana Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112
25.07. MDDr. Borůvková 

Veronika
poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

26.07. MUDr. Handl Jindřich Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955
01.08. MDDr. Havlíček Ondřej Záhumenská 445, České Meziříčí 734 324 600
02.08. MUDr. Loukota Jan Komenského 127, Opočno 494 621 665
08.08. MDDr. Machková 

Terezie
Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

09.08. MDDr. Matoušková Lucie Kvasinská 129, Solnice 602 152 873
15.08. MUDr. Miřejovská Dagmar Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí 494 323 152
16.08. MDDr. Motyčka Martin Komenského 44, Rychnov nad Kněžnou 775 224 093
22.08. MDDr. Petrák Tomáš Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244
23.08. MUDr. Podolská Jana poliklinika, Mírové nám.88, Týniště n. O. 494 371 783
29.08. MDDr. Rýdlová Zuzana Tyršova 515, Opočno 777 667 353
30.08. MUDr. Salamin Akram Kvasinská 129, Solnice 773 766 699
05.09. MUDr. Světlík Filip Tyršova 515, Opočno 777 667 353
06.09. MUDr. Štulík Richard poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
12.09. MDDr. Učňová Petra Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8.00–13.00 hodin



40

Ze sportu
pRima Sezóna 2019 (S FReddiem meRcuRym)
 Ráda bych se ještě jednou vrátila k roku 2019, který byl pro nás bohatý na silné zážit-
ky. Má kamarádka říká, že zážitek nemusí být dobrý, ale musí být silný. Mockrát jsem 
si na ni vzpomněla.  Rok vlastně začal návštěvou kina, byli jsme s kamarády na filmu 
Bohemian Rhapsody o Freddiem Mercurym a stali jsme se všichni velkými fanoušky 
skupiny Queen a jejich příběh nás provázel celý rok.

V dubnu bylo velmi sucho tráva téměř nerostla a všude bylo spoustu malých rostlinek 
javorů. Javor horský, klen, je pro koně velmi nebezpečný, pokud pozřou nažky nebo 
malé rostlinky. I ve velmi malém množství způsobují koním svalové onemocnění, které 
velmi často končí úhynem zvířete.

To se nám také stalo u velmi nadějného mladého hřebečka.
Potom se ale narodilo 5 zdravých hříbat, 4 kobylky a jeden hřebeček. Jedno hříbátko, 

klisnička Delilah dostala jméno podle kočky Freddieho Mercuryho, dokonce o Delilah 
zpívají Queen kočičí písničku.

Jezdeckou sezónu jsme zahájili později kvůli studijním povinnostem dcery a jezd-
kyně v jedné osobě, Kamily. Postupně jsme na závody vyvezli všechny naše sportovní 
koně a nikdy neudělali ostudu. Startovali jsme a odvezli si první místo z Brna z Donau 
Bohemia Trophy, kde se setkávají jezdci Maďarska, ČR, Slovenska a Rakouska.  Znovu 
v Brně na mezinárodních závodech CDI startovala ve velké konkurenci Kamila s Ra-
dulou a získaly 6. a 7. místo ze 17-ti účastníků. S Radulou se Kamila kvalifikovala na 



40 41

Mistrovství ČR v drezůře do Kralovic u Slaného a po druhém místě v roce 2018 v roce 
2019 zvítězily.

V sobotu 13. 7., druhý den konání mistrovství se loňské mistryni ČR Idě Vavříko-
vé  narodil chlapeček a nebudu přehánět, když napíšu, že i já s Kamilou jsme se zno-
vu narodily. Na cestě ze Slaného do stájí v Kralovicích do nás narazil čelně řidič, který  
v protisměru v autě usnul. Byly jsme v tu chvíli opravdu na tom nejnesprávnějším místě 
a tak beznadějnou situaci jsme v životě nezažily. Zachránilo nás naše velké silné auto, 
z kterého zbyl jen vrak. Kamilu odvezla sanitka s doktorkou, která měla sama 2 koně  
a tudíž pro nás velké pochopení a posádka byla tak skvělá, že po nezbytných vyšetře-
ních dovezla Kamilu i zpátky. Do stáje nás dopravili naši známí, museli jsme se postarat 
o koně. Tam už o naší nehodě všichni věděli a zbytek mistrovství byla jedna velká oslava 
života. Kamila po dvou kolech v soutěži vedla a nevěděla, jestli bude moct ve finálovém 
kole v neděli nastoupit. Nakonec to zkusila a podařilo se jí i poslední úlohu, volnou jízdu 
na hudbu vyhrát. Hudba byla samozřejmě od Queenů, a když ve cvalové pasáži do hud-
by občas zakvílel Freddie „Miracle, miracle“, připadalo mi to vše opravdu jako zázrak.

Kamila se kvalifikovala svými výsledky v sezóně do finále Českého drezurního 
poháru, s klisnou Linet ve finále v Nebanicích v soutěži jezdců do 25-ti let zvítězila  
a s Radulkou byla v soutěži seniorů druhá.

Naše šestiletá klisna Lilit startovala v soutěžích pro mladé koně, kde se potkávají nej-
lepší koně ročníku. Drezůrní soutěž pro šestileté koně vyhrála, po kopcích Deštného 
tedy běhá nejlepší šestiletý drezůrní  kůň v republice.

Mezi závody si Kamila udělala pauzu a odjela na prázdniny do Itálie a do Švýcarska, 
v Montreux na břehu Ženevského jezera zašla k soše Freddieho Mercuryho právě v den, 
kdy by měl narozeniny. Byla tam velká oslava a všichni, ženské i mužští měli na sobě 
kožené kalhoty a růžové košile.

Sezónu jsme zakončili na mezinárodních závodech v polském Zakrzówě s koňmi Li-
net a Radulkou.

Během celého roku funguje jezdecký kroužek, který navštěvují děti z Deštného  
a okolí, předškolní i starší. Děti nejezdí zdarma, ale za velmi přátelskou cenu. V létě a na 
podzim navštěvovalo kroužek 16 dětí, přes zimu jich je méně, přece jen podmínky jsou 
náročnější – zima, sníh. Kdo má chuť, pomáhá se o koně starat, čistí je, roznáší krmení, 
zametá, apod. Nejčastěji jezdíme na jízdárně, k dispozici máme 3 větší pony a hodné, 
trpělivé velké koně. Na konci hodiny jdeme na malou procházku a také do potoka koně 
vybrodit. Vloni jsme byli na dětských závodech jen jednou v Lipovce u Rychnova, my-
slím, že si všichni závody užili a prověřili své dovednosti. Vyjet na závody není jen tak, 
musíme ráno brzy vstát, koně nakrmit a připravit na cestu, vyčistit, naložit do přívěsu, 
nezapomenout nic a vyrazit. A po návratu je to to samé, jezdec může být unavený, ale 
musí se o koně postarat.

Trochu opožděně přejeme všem v novém roce silné zážitky, hlavně ať vždy vše dobře 
dopadne!
 Eva Kotyzová



42

šediváČkův long

 Mrazivá zima, zasněžené vrcholky Orlických hor, stoupající adrenalin, svištivý 
zvuk pádících saní, úchvatné výkony psích spřežení, psychická i fyzická odolnost 
kapitánů na saních. To je extrémní závod psích spřežení „Šediváčkův long“, který se 
každoročně v lednu odehrává na hřebenech Orlických hor.

Jeho XXIV. ročník
Orlické hory opět patřily musherům. Ve dnech 21. až 25. 1. 2020 proběhl již  

24. ročník jednoho z nejtěžších závodů psích spřežení v Evropě – Šediváčkův long. 
Do Deštného se na start závodu sjelo tradičně kolem 700 tažných psů a více než 100 
musherů z ČR, Německa, Rakouska, Švýcarska, Itálie, Holandska, Chorvatska, 
Maďarska a Polska, které čekala tradiční 200 km dlouhá čtyřetapová trať a 300 km 
dlouhá pětietapová trať nevyzpytatelnou a krásnou přírodou Orlických hor. Lídrem 
závodu mezi českými účastníky byl Roman Novotný z Příbramska, který ještě žádný 
ročník nevynechal a letos se na start postavil po dvacáté čtvrté. Z úspěšných českých 
závodníků jmenujme dále Romana Habásko z Karlových Varů.

Během rekordní souvislé řady 23-ti ročníků závod vyrostl do podoby, která spo-
lehlivě odolává krizovým jevům i nepřízni počasí. Závodníci jsou na tratích sledová-
ni zvláštní metodou, která dává organizátorům i návštěvníkům přehled o průběhu 
závodu. Všichni zájemci mohou závod sledovat na jeho webových stránkách. Prestiž 
a oblibu závodu dokazuje i vysoká mezinárodní účast – na Šediváčkův long opakova-
ně jezdí desítky závodníků ze třinácti států.

Tento čtyřetapový a pětietapový závod psích spřežení na 200 km a 300 km po hře-
benech Orlických hor s jedním povinným přenocováním na sněhu je Mistrovstvím 
ČR v LONGu (dlouhá trať). Jde o jeden z nejtěžších závodů psích spřežení v Evropě  
a nejdelší závod v České republice. Je extrémní i převýšením – spřežení nastoupají 



42 43

během závodu více než 7500 metrů. Šediváčkův long byl před deseti lety Mistrov-
stvím Evropy v LONGu i v MIDu a nyní patří do série čtyř závodů psích spřežení 
o titul ULTIMATE SLEDDOG CHALENGE. Další tři závody této série se konají  
v Rakousku, Německu a ve Švýcarsku.

Tradičně se začíná a končí v osadě Jedlová v obci Deštná v Orlických horách, ve 
spolupráci s níž se závod pořádá. Šediváčkův LONG nabízí ojedinělý zážitek závod-
níkům a jejich psům, divákům, organizátorům i sponzorům. Závod láká do tohoto 
krásného kraje mnoho návštěvníků, kteří mají chuť okusit kouzla polárních světů, 
světa lidí vzdorujících mrazivému počasí a jejich věrných pomocníků psů. Je přede-
vším oslavou lidského a psího souznění, kamarádství a v neposlední řadě nádherné 
ač drsné přírody zasněžených Orlických hor. Stačí nasát atmosféru mrazivého Se-
veru a dávného přátelství člověka a psa, nad kterou bdí ve věčných psích lovištích 
samotný Šediváček!

Šediváčkův long je stále více monitorován četnými reportážemi a fotografiemi ve 
všech typech médií, tuzemských i zahraničních. Aktuální informace jsou dostupné 
na webových stránkách závodu (www.sedivackuv-long.cz). Z každého ročníku je 
zpracováván profesionální filmový dokument. Závod, který by nemohl existovat bez 
obětavé práce dobrovolníků a bez žádoucí sponzorské podpory, nabízí ojedinělý zá-
žitek závodníkům, psům, divákům, organizátorům i sponzorům.
 Zdroj: czechlongtrail.com

oRlický maRaton 1.- 2. 2. 2020
 Ačkoli obleva posunula start závodu od Šerlichu kousek po trase, sobotní závody se 
podařilo uspořádat plném rozsahu. 

V dopoledních hodinách se vydaly na start nejprve děti, které si v pěti kategoriích 
zazávodily klasicky na tratích od 500 metrů do 2 kilometrů. Závod, který byl součástí 
také Krajského poháru, přilákal téměř 150 mladých sportovců všech kategorií.

Třicet minut po poledni se vydali na start závodníci Volkswagen Orlického půl-
maratonu volně. Trasa závodu dostála kvůli oblevě a nepříznivému počasí několika 
změn a z dvaceti plánovaných kilometrů se zkrátila na zhruba 17 km. Nejrychleji 
okruh vedoucí kolem Homole zvládl ujet Jakub Gräf v čase 51:26. Na záda mu většinu 
trasy dýchal Petr Javůrek, který přijel se ztrátou 34 vteřin. Třetí dorazil s tříminuto-
vou ztrátou Andrey Dianov.

„Myslím si, že je dobře, že se startovalo ještě poměrně brzy. Ta teplota nad nulou 
dělá s tratí divy, odpoledne už by nebylo na čem jet. Ale takhle trať vypadala vzhle-
dem k podmínkám skvěle, organizátoři odvedli velký kus práce, aby byla pro závod 
připravená,“ nechal se slyšet v cíli Gräf. 

Mezi ženami byla nejrychlejší Kristýna Kolínová, která do cíle dorazila v čase 
59:11. I druhá žena VW Orlického půlmaratonu, Helena Randáková, se vešla do 
hodiny. Eva Stoklasová si dojela pro třetí místo s časem 1:00:11. I Kolínová si trať 
pochvalovala: „Já si ráno připravila svoje nejlepší lyže a když jsem cestou sem viděla, 



44

jak to vypadá se sněhem, začala jsem se o ně fakt bát. Ale pak na trati jsem byla pří-
jemně překvapená, že to vypadalo takhle dobře.“

Vzhledem k předpovědi, která neslibovala výrazné ochlazení ani sněžení, nebylo 
možné ani přes snahu organizátorů připravit kvalitní trasy pro nedělní závody kla-
sickou technikou. Nedělní závody byly zrušeny.
 Zdroj: www.ski-tour.cz

SoldieRS 2k20 – FiS WoRld cup

Foto: Lukáš Wagneter



44 45

 Byla to show, která vstoupila do dějin jako nejlepší zastávka z celé série Světového 
poháru. Atlanta, Modena, Peking a finále Světového poháru v lyžařské disciplíně Big 
Air přivedlo do Deštného v Orlických horách největší hvězdy, které to na atmosféric-
kém závodě pořádně rozbalily. Závod vyhrál Francouz Antoine Adelisse, křišťálový 
glóbus získal Nor Birk Ruud.

Šedesátikilometrovou rychlostí se rozjížděli mezi kulisami, které připomínaly zá-
tarasy v bitvě. Největší skok na světě byl vytvarován jako bunkr a ti nejlepší dostali 
místo medailí psí známky. V atmosféře mírové bitvy na závodě Soldiers předvedli 
freeskieři unikátní show. Králem se stal Nor Birk Ruud, v závodě těsně druhý, který 
celkový triumf v SP oslavil pivem na ex přímo z křišťálového poháru. Devatenácti-
letý Ruud, loňský vítěz Big Airu na X Games v Aspenu získal svůj první křišťálový 
glóbus v unikátním závodě. Organizátoři přes značné problémy se sněhem vyrobili 
skok s osmimetrovou hranou, na němž se skákalo patnáct metrů vysoko a víc než 
třicet metrů daleko. Borci ve finále předvedli skvělé výkony, fanoušci na zaplněné 
sjezdovce šíleli a rozhodčí dávali neobvykle vysoké známky, což byl důkaz toho, že 
se v Deštném děje něco neuvěřitelného. Všichni jezdili skvěle, byl to závod na té nej-
vyšší úrovni.

SP v Deštném
Bir Air - muži
1. Adelisse 194,25 (FR)
2. Ruud 191,50 (NOR)
3. Samnoey 188,50 (NOR)

Celkové pořadí SP
1. Ruud (NOR) 310 bodů
2. Hall (USA) 240 bodů
3. Adelisse (FR) 188 bodů

Celkové pořadí SP žen
1. Tannová (SWI) 240 bodů
2. Gremaudová (SWI) 200 bodů
3. Killiová (NOR) 195 bodů
 David Pavliček

oddíl alpSkého lyžování tj Sokol deštné v o.h.
 

– ohlédnutí za uplynulou zimou a StaRt do nové přípRavy

 Uplynulá zimní sezona byla stejná a přesto v mnoha ohledech jiná než ty minulé. 
V čem byla stejná? Určitě v tradičních soustředěních těsně před začátkem sezóny, 

ať už jde o prosincový přípravný kemp žactva na rakouském ledovci Stubai, který 
ve zkrácené formě absolvovali i někteří naši mladší závoďáci kategorie přípravky  



46

a předžactva, anebo o předvánoční kemp na 
Kačence (Lyžařský areál Šerlišský Mlýn),  
o který je každoročně velký zájem mezi na-
šimi nejmenšími dětmi a jejich rodiči a který 
jsme tentokrát zpestřili vánoční besídkou pro 
děti, protože termín byl opravdu těsně před-
vánoční. Stejně jako minulou sezónu jsme  
i letos pilně trénovali na sněhu a téměř každý 
víkend závodili (starší kategorie už od prosin-
ce). Stejně jako každou zimu jsme uspořádali 
jeden závod ze seriálu Pohár Orlických hor 
pro kategorie přípravky až žactva s účastí 200 závodníků. Stejně jako minulé roky 
jsme úzce spolupracovali s oddílem TJ Slavoj Teplice nad Metují, se kterým máme 
přátelské vztahy. Stejně jako předchozí roky se naše řady opět rozšířili o nové členy, 
ať už šlo o nově příchozí nebo o mladší sourozence dětí, které u nás již byly, za což 
jsme velmi rádi.

A v čem se tato sezóna odlišovala? Především v charakteru zimy a nedostatku 
sněhu, kdy každý týden s železnou pravidelností nastupovalo ochlazení a následně 
taková obleva, která všechno předchozí snažení paní Zimy vždycky úplně zhatila.  
Z tohoto důvodu jsme na našem domovském kopci ve Skicentru Deštné v O.h. mohli 
trénovat pouhý měsíc. Přes veškerou snahu se vzhledem k nedostatku sněhu a mra-
zivých dnů podařilo závodní sjezdovku připravit až v průběhu měsíce ledna a již na 
konci února se sněhové podmínky na sjezdovce natolik zhoršily, že zde už nebylo 
možné nadále trénovat. Přesto zde alespoň měsíc mohli především naši žáci a junioři 
kvalitně potrénovat, což bylo možné i díky bezproblémové domluvě s ředitelem firmy 
Sport profi Petrem Prouzou a spolupráci s vlekaři vleků a lanovek Marta I, za což 
děkujeme. Naštěstí jsme se všemi kategoriemi mohli díky nesmírné vstřícnosti To-
máše Klinského a skvělým podmínkám po celou zimu v Lyžařském areálu Šerlišský 
Mlýn trénovat na zdejším svahu, který již považujeme za náš druhý domovský kopec. 
Zdejší nadmořská výška, specifické mikroklima, zasněžovací technika a um Tomá-
še Klinského a jeho lidí byl dostatečným koktejlem na to, aby vytvořili na sjezdovce 
dostatečnou vrstvu sněhu s kvalitním povrchem. Díky tomu jsme mohli trénovat  
v bránách od poloviny prosince až do poloviny března (jako jeden z mála oddílů  
v ČR), kdy byl provoz nuceně ukončen. Další velkou odlišností této sezóny byl také 
způsob, jakým byla ukončena. Díky globální pandemii koronaviru a navazujícím 
opatřením vlády v podobě vyhlášení nouzového stavu a některých omezení, musel 
být provoz lyžařských středisek předčasně ukončen a veškerá sportovní činnost pře-
rušena v polovině března. Z našeho lyžařského pohledu jsme tím přišli o nejdůleži-
tější závody sezóny, jež musely být zrušeny, a to Mistrovství ČR žactva i dospělých  
a finálové závody a vyhlášení jednotlivých závodních seriálů. Zároveň náš oddíl ne-
mohl uspořádat všechny plánované závody. Některé z důvodu nedostatku sněhu 



46 47

(Předorličák, Sudetský pohár), jiné z důvodu předčasného ukončení sezóny (mezi-
oddílové závody).

Jen v krátkosti tedy zrekapitulujeme uplynulou sezónu z hlediska úspěšnosti jed-
notlivých kategorií. Nejmladší kategorie přípravky udělala pod vedením trenéra 
Honzy Kráčmera a jeho pomocníků Jakuba Kráčmera, Kamily Balounové, Petra 
Sychrovského, Martina Šišky a dalších za tuto zimu opět obrovské pokroky. Stále je 
hlavním cílem této skupiny lyžovat, lyžovat a lyžovat, a to především volně. Pro děti, 
které již lyžují déle, byly zařazeny také tréninky v bránách a děti začaly i více závo-
dit. Namátkově můžeme vyjmenovat některé úspěchy, jako například 1.místo Pav-
la Krejčíře na závodě Poháru Orlických hor (dále jen POH) v Českých Petrovicích, 
3.místo Elišky Kráčmerové na závodě POH na Dolní Moravě nebo celkové 16.místo 
Elišky Kráčmerové v její první sezóně Head Vitalini Cupu. Výborně si vedli také naši 
nejmladší závodníci v konkurenci s o 2 roky staršími dětmi. Třeba Péťa Sychrovský, 
který obsadil celkové 10.místo v POH nebo Jenda Kráčmer, jenž byl celkově šestnác-
tý. Všechny děti této kategorie se ale významně zlepšily v technice a svých lyžařských 
dovednostech.

Pro kategorii žactva byla tato sezóna „olympijská“, neboť se po 2 letech uskuteč-
nila opět Zimní olympiáda dětí a mládeže, tentokrát v Karlovarském kraji. Kraje své-
ho bydliště reprezentovali hned 3 závodníci našeho oddílu, a to Eliška Rejchrtová ve 
skicrossu a Pavel Tušl v alpských disciplínách Královéhradecký kraj a Jakub Munzar 
v alpských disciplínách Pardubický kraj. Celá naše žákovská skupina se probojovala 
mezi nejlepších 50 ve své kategorii v republice a absolvovala tak celý seriál republiko-
vých závodů (dále RKZ). Opět namátkově nejlepší výsledky: Jakub Munzar – 7.mís-
to v SG na RKZ v Koutech nad Desnou, 5.místo ve vyřazovacím závodě a 12.místo  
v GS na RKZ v Bílé v Beskydech či 12.místo ve SL na RKZ v Peci pod Sněžkou. Dále 
Daniel Bláha – 2.místo v SG na Říčkovském super-G v Říčkách v O.h. nebo Eliška 
Rejchrtová – 5.a 8.místo v SG na Říčkovském super-G v Říčkách v O.h.



48

Kategorii juniorů letos poprvé „ochutnala“ Andrea 
Kolbe, která absolvovala několik FIS závodů s meziná-
rodní účastí v České republice. Určitě se v nové kate-
gorii mezi staršími otrkanými závodnicemi neztratila  
a dokázala se umísťovat ve třetí desítce závodního pole, 
takže několikrát dokázala zabodovat v Českém poháru. 
Bohužel, měla také dost výpadků, především ve slalo-
mu, a to jí zabránilo dosáhnout lepších výsledků. V ka-
ždém případě má ale příští sezónu na čem stavět.

Náš nejlepší závodník Tomáš Klinský, člen mužské 
reprezentace ČR, opět tvrdě pracoval na svém zdokonalení se v rychlostních disci-
plínách a připravoval se na vstup do Světového poháru. Po měsíční přípravě v Chile 
s Ester Ledeckou a tvrdé dřině na alpských sjezdovkách pod vedením bývalého vy-
nikajícího závodníka a olympijského medailisty Honzy Hudce a také pod vedením 
svého otce absolvoval množství FIS závodů v alpských zemích, závody Světového 
poháru (kdy ho na trať super G ve Val Gardeně nepustilo počasí), Evropského pohá-
ru, včetně sjezdu na jedné z nejtěžších sjezdovek ve švýcarském Wengenu. Na body 
to ještě letos nestačilo, nicméně dvakrát byl již velmi blízko bodů v EP. Snad sbírání 
zkušeností zúročí v další náročné sezoně, kdy se koná jak Univerziáda v Lausanne, 
tak i Mistrovství světa v Cortině d‘Ampezzo. Jeho výsledky byly oceněny i jinak, ne-
boť byl vyhlášen Nejúspěšnějším sportovcem roku 2019 v okrese Rychnov nad Kněž-
nou v kategorii dospělých. 

Jak již bylo napsáno výše, sezóna musela být ze všem známých důvodů předčasně 
ukončena, a tak naši závodníci nějakou dobu odpočívali. Ne však na dlouho a přesto-
že byly zpočátku podmínky pro trénink velmi omezené a někdy i nemožné, tak jsme 
našli způsob, jak si s tím poradit a žáci a junioři se už od konce března připravují indi-
viduálně a pracují na své kondici pro další sezónu. Zpočátku jen formou posilování, 
později se přidalo i kolo a běh. Od začátku května jsme nastartovali už i společné 
tréninky a máme za sebou i tradiční jarní kondiční testy. Těch se zúčastnily i mlad-
ší kategorie (předžactvo a přípravka), které už také zahájily společné tréninky. Žáci 
a junioři se nyní scházejí pravidelně 3x týdně a mladší děti 2x. Konec května je ve 
znamení 4-denního soustředění v Teplicích n.M. pro žactvo a předžactvo. V létě nás 
pak čekají dvě týdenní soustředění, a to na tradičních místech, jedno v Krkonoších  
a druhé v Orlických horách.

Takže opět makáme, tvrdě dřeme, ale zároveň se bavíme a hledíme vpřed do další 
sezóny.

Neustále přijímáme do našich řad nové závoďáky, a to už od ročníku narození 
2015, takže neváhejte a přihlaste se, pokud máte lyžování rádi (kontakt: Radka Ja-
koubková na www.tjdestne.cz). My vás rádi přivítáme v našem neustále se rozrůsta-
jícím kolektivu. 
 Radka Jakoubková (tjdestne@hotmail.cz)



48 49

Ski kluB deštné v o. h. – oddíl alpSkého lyžování, Sezona 2019/2020
 Zimní sezóna 2019/2020 je za námi, se všemi problémy, které nám přineslo pro 
lyžování nepříznivé počasí a celosvětová korona hysterie. Nedostatek sněhu a teplé 
počasí s deštěm nepřály našemu lyžařskému sportu a celá sezóna byla ve znamení 
improvizací. Z rozhodnutí vlády byly na konci sezóny zakázány veškeré sportovní 
soutěže a my jsme tak nemohli dokončit seriály lyžařských závodů a Mistrovství re-
publiky.

Podzimní část přípravy proběhla na na ledovcích v Rakousku, kde jsme měli 4 sou-
středění. První dvě byla na ledovci Hintertux v říjnu a listopadu a 2 soustředění na le-
dovci Kaunertal v prosinci. Zejména dvě soustředění na ledovci Kaunertal se vydaři-
la vzhledem k počasí na 100%. Trénovali jsme všechny disciplíny alpského lyžování, 
tj. slalom, obří slalom a superG. Na posledním soustředění se bohužel zranil Matyáš 
Nebeský, který vinou komplikovaného průběhu léčení musel vynechat celou sezónu.

Do závodů jsme vstoupili žákovskými závody UKZ a dvěma 2. místy v závodech 
UKZ superG v Říčkách zásluhou Emy Hejdukové vítězstvími Štěpána Krejčího na  
závodech předžákovských seriálů Pohár Orlických hor a Head Cup.

V předžákovských kategoriích byli nejlepší Štěpán Krejčí a Eliška Solarová. Ště-
pán v každém závodě bojoval o 1. místa, několik závodů v obou pohárech vyhrál, 
další umístění na stupních vítězů, v Poháru Orlických hor se stal celkovým vítězem 
a v poháru Head cup byl celkově třetí. V obou pohárech tak navázal na naše úspěchy 
z minulých let, kde vyhrávali Tobiáš Nebeský a Adam Cuthbert. V kategorii děvčat 
byla naší nejúspěšnější závodnicí Eliška Solarová, která téměř v každém závodě bo-
jovalo o pódiová umístění. Eliška se účastnila i Leki cupu, kde skončila celkově na 



50

druhém místě, v Poháru Orlických hor byla 6. a v Head cupu skončila na 5.místě. 
Další naši závodníci z předžákovské kategorie pravidelně bodovali na závodech: 
Ester Galková, Adam Cuthbert, Roman a Štěpán Štanclovi, Kája Švejdová, Kryštof  
a Tobiáš Skalických, Beáta Kratochvílová, Matyáš Solar, Richard Galko, Eliška Kell-
nerová a Klára Nebeská.

V kategorii žáků byly našimi nejúspěšnějšími závodníky Ema Hejduková a Jonáš 
Kratochvíl. Oba obsazovali v závodech UKZ místa v první  desítce a v některých zá-
vodech i na stupních vítězů. Naši závodníci v kategorii žáků se pravidelně zúčastňo-
vali všech závodů UKZ a republikových KZ, kromě Emy a Jonáše to byli: Honza Frie-
de, Beáta Krejčí, Tobiáš Nebeský, Tereza Švejdová, Daniela Mlatečková, Dominik 
Vlk, Pavel Kopejtko. Jonáš Kratochvíl se zúčastnil za Královéhradecký kraj Zimní 
olympiády mládeže na Klínovci, kde úspěšně reprerezentoval náš klub.

V kategorii juniorů máme dva závodníky: Denisu Jansovou a Adélu Šormovou. 
Obě děvčata se pravidelně zúčastnují juniorských FIS závodů v České Republice  
i v zahraničí. Denisa Jansová se účastnila závodů v Rakousku, Polsku, Slovinsku, na 
Slovensku. 

Během zimní sezóny jsme nejvíce trénovali na svazích v Deštném v Orlických ho-
rách, tímto děkuji vedení Sportprofi za vstřícnost a možnost tréninků, dále jsme za 
tréninky často vyjížděli do Pece pod Sněžkou a do Špindlerova Mlýna na sjezdovku 
Stoh. I přes nedokončenou letošní sezónu jsme měli 86 lyžařských tréninků s prů-



50 51

měrnou účastí 12 dětí na trénink, účastnili jsme se 38 závodů s průměrnou účastí 13 
dětí na závod. Závodníkem s největším počtem startů v sezóně byla Ema Hejduková 
a závodník s největším počtem tréninků byl Tobiáš Nebeský.

Více se o našem klubu můžete dočíst na stránkách klubu www.skiklubdestne.cz 
nebo na facebookových stránkách.

Skiklub Deštné má celkem 54 členů, z toho 31 závodníků od 6 do 18 let, 12 dětí má 
bydliště přímo v Deštném v Orlických horách, ostatní v blízkém okolí. 
 Tomáš Nebeský

pRašná acongagua

 Krásná netechnická hora převyšující okolní vrcholy až o tisíc metrů, neustálý vítr 
a vířící prach. Členové DISMANTEAMu a HO Deštné se vydali na argentinskou 
Aconcaguu (6961 m). 

Od začátku víme, že neuspokojí touhu po exponovaném technickém lezení, ale 
když máme výkonnostně různorodou fajn partu a chuť odstřihnout se společně na 
pár týdnů z dosahu internetové sítě a telefonního signálu, proč nevyrazit na túru na 
nejvyšší horu jižní a západní polokoule?

S ohledem na složení týmu zvažujeme různé varianty. Normální cestu („normál-
ka“, Normal Route), polský direkt i polský traverz. Nechceme se mačkat se stovkami 
dalších lidí, a tak všemi šesti hlasy schvalujeme stranu s polským ledovcem, která 
by nám měla dopřát soukromí, a zároveň alespoň trochu lezeckých pocitů ve firnu, 
možná i s několika lanovými délkami šedesátistupňového ledu v polském direktu  
v SV části Aconcaguy. 

Přípravy
Tým registrujeme přes Mendozskou agenturu INKA, platíme zálohu 150 USD 

za omezený balíček služeb zahrnující muly, tedy transport 30 kg materiálu na osobu 



52

do základního tábora v údolí Vacas – Plaza de Argentina (BC, Base Camp, 4100 m), 
zpracování žádosti a vyzvednutí permitu, možnost použít zdroj vody v BC, možnost 
odevzdat v BC odpadky vyprodukované nad ním a muly zpět do lyžařského střediska 
Los Penitentes (2700 m). To se v zimní sezóně stává výchozím bodem pro výstup na 
Aconcaguu z obou stran, tj. kratším a cca desetkrát častěji využívaným údolím Hor-
cones i námi preferovaným odlehlejším údolím Vacas. 

Cesta Oficiality v Mendoze
Přes Frankfurt a Buenos Aires přilétáme po dvaadvaceti hodinách do argentinské 

Mendozy (700 m), kde pohodlně nakupujeme jídlo a plyn na vaření. Ráno vyřizuje-
me oficiality v agentuře, včetně platby permitu, jehož cena pro výstup z údolí Vacas 
činí 950 USD na osobu (pro údolí Horcones je to 800 USD/osoba) a kolem poledne 
odjíždíme domluveným minibusem do cca čtyři hodiny vzdáleného Los Penitentes. 
Následující den brzy ráno odevzdáváme v garáži hotelu Ayelen napěchované „duffle 
bagy“, které si později přebírají místní „arrieros“, vodiči mul. Od brány v Punta de 
Vacas (2400 m) vycházíme na třídenní trek přes Pampa de Lenas (2800 m) a Casa de 
Piedra (3200 m) do základního tábora Plaza de Argentina. 

Výstup do BC
Cestou do BC nás nejprve provází slunečné letní počasí, které se postupně mění 

v prachové bouře a sněžení. Je nás šest – Marek, Petr (brácha), Láďa, Petr Dobr., 
Tomáš a Roman. V BC stavíme tři stany. Následující den absolvujeme pohovor  
u rangerů a povinnou zdravotní prohlídku. Ta zásadním způsobem mění naše plány. 



52 53

Ukazuje se, že Romanovo pomalé tempo z posledních dní má závažnější příčinu, než 
jsme čekali. Místní doktor diagnostikuje plicní edém a doporučuje evakuaci do Men-
dozy. Tomáš bojuje s nepříjemným kašlem, ostatní jsou ale v pořádku. Pod tlakem 
okolností slevujeme z původního plánu a přidáváme aklimatizační den v BC. Roma-
nův stav je stabilizován příslušnými léky, a tak má nakonec povoleno v základním 
táboře zůstat. Zbytek týmu po třech nocích strávených v BC postupuje do C1 (Camp 
1, 5000 m).

Výstup z BC do C1
Výstup nad BC s sebou nese nové povinnosti. Veškerý pevný lidský odpad musí být 

snesen zpět dolů. Močení je povoleno v místech neohrožujících omezené prameny 
vody, produkty velké potřeby je nezbytné sbírat do číslem označených oranžových 
kompostovatelných pytlů, které jsme vyfasovali od rangerů. Praktické rady, jak se  
s tímto pravidlem důstojně vypořádat, rádi poskytneme na vyžádání. 

Po čtyřech hodinách s pětadvaceti kily na zádech přicházíme do C1, kde kvůli akli-
matizaci trávíme i sedmý den na kopci. Zároveň přehodnocujeme výstupové plány. 
Původně jsme měli všichni společně postupovat do C2 (5900 m) pod ledovec, od-
kud by Roman s Tomášem pokračovali polským traverzem, kdežto zbytek týmu by 
k vrcholu stoupal polským direktem. Tomáše ovšem nepřestává trápit kašel, kvůli 
Romanově nepřítomnosti by navíc musel trasu v nepříliš využívané cestě hledat sám. 
To by představovalo zbytečné riziko. Jsme tu jako jeden tým a na plnění technických 
lezeckých cílů bude prostor na jiných akcích.



54

Postup do C2 a první útok na vrchol
Osmý den na kopci společně se dvěma stany postupujeme do C2 na cestě 360° 

(360 Route) v 5500 m, odkud za dobré předpovědi (vrchol: jasno, vítr do 75 km/h, 
teplota -18°, chill -32°) vyrážíme devátý den k vrcholu. Tomáš startuje v 1:30, já, 
brácha, Láďa a Petr Dobr. ve 3:30. Čeká nás 1450 výškových metrů v netechnickém 
terénu. Prvních 500 m do C3 (C3, Camp 3, Camp Colera, 6000 m) zdoláváme rychle 
během dvou hodin. Od vstupu do údolí Vacas postupujeme stále beze sněhu, v ne-
konečném prachu, štěrku a kamenech. Letošní sezóna se vyznačuje extrémně níz-
kou (resp. téměř žádnou) sněhovou pokrývkou, pro kterou jsme veškeré železo, tedy 
mačky, cepíny, kotvy a šrouby původně zamyšlené pro polský direkt, nechali ve stanu 
v C1. Nad C3 s východem slunce doháníme Tomáše a desítky komerčních agentura-
mi vedených a opečovávaných skupin, které vystupují normální cestou z údolí Hor-
cones, na jejíž hřeben jsme se napojili. 

Ve výšce 6350 m Petr Dobr. oznamuje, že se necítí dobře a otáčí zpět do C2. Za-
nedlouho, po zdolání dalšího kamenitého sedla protnutého zřetelně vyšlapanou 
prašnou cestou otáčí Tomáš. K vrcholu tak postupujeme s bráchou Petrem a Láďou. 
Po poledni jsme v jeskyni pod Canaletou (La Canaleta), 250 metrů vysokým žlabem 
vyplněným sutí, prachem a kamením, ve kterém letos není žádný sníh. 

Po půl hodině stoupání se u Ládi jako lusknutím prstů mění situace. Nerozezná-
vá naše hlasy a necítí se stabilní. Jasné příznaky akutní horské nemoci (AMS, Acute 



54 55

Mountain Sickness). S bráchou řešíme, co dál. Od vrcholu nás dělí maximálně dvě 
hodiny. I přes únavu se oba cítíme na jeho zdolání. Láďa ale nemůže dolů sám. Nako-
nec mě brácha se slovy „slíbil jsem Janičce, že nikam nepůjdu sám, tak jdi ty“ posílá 
nahoru a jako férový a zkušený parťák sestupuje s Láďou do C2. Já za další dvě hodi-
ny stojím na vrcholu, společně se dvěma Američany a jejich vůdcem. 

V osm hodin večer jsem zpět u kluků, v nohách 1450 výškových metrů nahoru  
a dolů. 

Druhý pokus o vrchol
Po návratu se mi v C2 spí hezky. Jsem unavený, ale žádná zimnice ani extrémní vy-
čerpání. Probouzím se v sedm ráno, a jakmile slyším hlasy kluků ve vedlejším stanu, 
vstávám a jdu k nim. Láďa i Petr Dobr. se cítí dobře, příznaky akutní horské nemoci 
pominuly. Láďa si cení toho, že se brácha obětoval a sestoupil s ním. Všichni jsou 
rádi, že se prozatím alespoň jednomu z nás vrchol podařil. Diskutujeme, co dál. Vy-
tahuju paralelu o tom, že když Dobrušští vyrazí k nám na Velkou Deštnou a otočí se 
v Luisině údolí, neznamená to, že druhý den nemůžou dojít až nahoru. Brácha, Láďa, 
Petr Dobr. i Tomáš souhlasí, že se po prašných cestách vydají k vrcholu Aconcaguy 
ještě jednou. Namísto 1450 výškových metrů ale ještě tentýž den ukrojí 500 m do C3, 
kde stráví noc, ráno dají pokus a následně sestoupí až do BC. Kluci dle plánu vyráží, 
jen Tomáš se těsně před odchodem s ohledem na únavu a přetrvávající kašel rozho-



56

duje, že nahoru nakonec nepůjde. Raději se mnou sestoupí do BC a pomůže mi snést 
železo a stan. Pomůžeme tím klukům, které čeká náročný den, tedy 950 výškových 
metrů na vrchol a 2850 výškových metrů dolů do BC. 

Po poledni jedenáctého dne na kopci stojí brácha, Láďa a Petr Dobr. na vrcholu 
Aconcaguy (6961 m). Kolem půlnoci je s Romanem a Tomášem vítáme s čajem a po-
lévkou v BC. Třináctý den si už dáváme zaslouženou sprchu a steak v Los Penitentes. 
Odjíždíme na západ přes hřeben And do chilského Santiaga a odtud po dalších dvou 
dnech relaxu zpět do ČR. 

Závěrem
K našemu překvapení jsme po celou dobu akce nemuseli řešit počasí, které nám po 
celých 13 dnů na kopci, s výjimkou několika hodin při příchodu do BC, přálo. Rych-
lost větru se pohybovala standardně mezi 50–70 km/h, v den druhého vrcholového 
pokusu se vítr zklidnil na pouhých 20 km/h. Celkově v údolí Vacas i na přilehlých 
stranách hory vládla příjemná atmosféra. Na ochotu a vstřícnost místních budeme 
dlouho vzpomínat.
 Marek Disman



56 57

cykloBuSy oRlických hoR 2020
 Vážení turisté a příznivci cykloturistiky,
cyklobusy do turistických regionů jsou v roce 2020 v provozu od 30. května do 28. září 
a budou jezdit opět každou sobotu a neděli, navíc také v pondělní svátky 6. července 
a 28. září. V letošním roce bohužel nebude z důvodů omezení na státních hranicích 
v provozu mezinárodní linka přes Polsko. V rámci vlastních spojů oproti loňskému 
roku došlo pouze k minimálním změnám. Jedná se zejména o úpravu jízdních řádů  
z důvodu uzavírek, například díky rekonstrukci komunikace v Říčkách nezajíždí 
cyklobus na Mezivrší, ale jede na Šerlich přes Bartošovice a Neratov. V průběhu roku 
se mohou objevit další uzavírky, a tak ve vlastním zájmu prosím sledujte aktuální on-
-line informace o spojích. K tomu Vám slouží také mobilní aplikace IREDO. I nadále 
můžete využít internetové stránky http://tabule.oredo.cz, QR kódy na zastávkách 
nebo informační linku IREDO.  

V současném období jsme vděční za to, že cyklobusy vyjíždí v plánovaném termí-
nu a můžete tak při svých cestách navštívit nové turistické atraktivity. Euroregion 
Glacensis realizuje v oblasti Orlických hor své projekty přeshraniční spolupráce. 
Jedná se o výstavbu nových rozhleden a investice v oblasti pevnostních opevnění. 
Více se dozvíte na stránkách www.euro-glacensis.cz/hrebenovka nebo www.euro-
-glacensis.cz/tajemstvi.

Pro letošní cykloturistickou sezónu vám přejeme pevné zdraví, krásné počasí  
a mnoho nevšedních zážitků ze sedla kola. 

 Sekretariát Euroregionu Glacensis



58

Zpravodaj obce Deštné v Orlických horách 
je od roku 2018 k dostání zdarma. 

Pokud jste využívali zasílání zpravodaje poštou, 
po úhradě poštovného vám jej budeme nadále zasílat. 

Deštník si lze objednat:  
osobně na obecním úřadě, 

e-mailem na adrese: obec.destne@onet.cz 
nebo SMS na telefonu: 702 004 318. 

Tak budete mít své číslo zajištěno.

Deštník – zpravodaj obce Deštné v O. h.
Periodický tisk územního samosprávného celku.

Registrován Ministerstvem kultury ČR pod reg. č. MK ČR E 11921
Vychází 4x ročně, náklad jednoho vydání je 300 kusů.

Uzávěrka tohoto vydání byla 15. května,
uzávěrka dalšího čísla je 15. srpna 2020.

Otištěné příspěvky mohou být stanoviskem autora 
a nemusí vyjadřovat postoje vydavatele!

Redakční rada: 
Alena Křížová (AK), Lenka Zábranská (LZ).

Adresa redakce: Obecní úřad, 517 91 Deštné v Orlických horách č. 61
tel.: 494 663 187, fax: 494 663 187

e-mail: obec.destne@onet.cz

Vydává obec Deštné v Orlických horách. 
Toto číslo vyšlo v červnu 2020.



58 59

KŘIŠŤÁLOVÝ KONCERT
8. 8. 2020 v 17 h v kostele sv. Máří Magdalény

při kterém zazní světová premiéra skladby 
Otče náš Luboše Sluky

LADISLAV KOZDERKA – TRUBKA

JAKUB HRUBÝ – BARYTON

PŘEMYSL KŠICA – VARHANY

Na programu zazní skladby G. F. Händela, J. S. Bacha, A. Verwoerda, P. Ebena a L. Sluky



60

INTERNET
- levné připojení k internetu od 190,- Kč měsíčně včetně DPH
- možnost denního tarifu: 25,- Kč pouze za den, který jste na internetu
- zkušební měsíc zdarma
- v ceně prostor pro webovou stránku 1GB, PHP, mySQL

TELEFON
- internet + telefonní linka v ceně internetu s výhodným voláním
- samostatná telefonní linka bez internetu za 50,- Kč měsíčně
- možnost zachování stávajícího telefonního čísla

+420 492 601 600
web: www.onet.cz

C

M

Y

CM

MY

CY

CMY

K

upgrate.pdf   1   22.2.2013   18:01:27


